
ŽELECHOVICKÝ 
ZPR AVODA J

oficiální zpravoda j obce želechovice nad dřevnicí

4/2022 vychází: 2. 9. 2022 ročník Xiv.



Úvodní slovo
obsah
úvodní slovo 2

zápis ze zasedání zastupitelstva 3

zápis ze zasedání rady 4

novinky z obce 5

kompostéry 6

novinky z obce 7

senioři v obci 7

pohádkový les paseky 8

schola 10

centrum pro rodinu - tábor 11

skauti 12

robinsonky 13

mš 14

zš 16

zuš 19

hasiši želechovice 20

hasiči paseky 21

z historie obce 22

vydává obecní úřad želechovice nad dřevnicí, 14. ročník, zdarma, neprošlo jazykovou úpravou, toto číslo vychází 2. 9. 2022 
dTp: Miroslav Tišer; Tisk: harT press otrokovice, náklad 800 ks; evidenční číslo: Mk čr 19801
za původnost a obsahovou správnost ručí autoři článků, publikované články nemusí nutně vyjadřovat stanovisko oÚ želechovice nad dřevnicí. Uveřejněné fotografie jsou otištěny se 
souhlasem autora článku anebo pod licencí creative commons.
redakční rada: bc. Michal Špendlík, starosta; vlastislav Švrček, místostarosta; jitka klásková, referentka, foto titulka:  petr jaroň
kontaktní údaje: telefon: 577 440 071, e-mail: obec@zelechovice.net
Úřední dny a hodiny: pondělí a středa, 8.00 – 12.00 a 13.00 – 17.00, pátek 8.00 – 12.00
adresa: obec želechovice nad dřevnicí, ul. 4. května 68, 763 11, želechovice nad dřevnicí

konzUlTační hodiny 
archiTekTa pro obec 

želechovice nad dřevnicí 
v 1. polovinĚ rokU 2022 

 19. 7. 9.00 – 13.00
 23. 8. 9.00 – 13.00
 20. 9. 9.00 – 13.00
 18. 10. 9.00 – 13.00
 22. 11. 9.00 – 13.00
  20. 12. 9.00 – 13.00

případnÉ doTazy a TelefonickÉ  
objednání konzUlTace na čísle

tel.: +420 603 709 611
e-mail: arch.pz@seznam.cz

vážení občané,

s  končícím létem se začínáme pomalu a  s  obavami dívat na  blížící se podzim a  zimu. letos 
je důvod k obavám jediný, a to vysoké ceny energií, potřebných k vytápění našich domovů. ať 
už si o příčinách růstu cen myslíme každý to své, bylo by vhodné se zamyslet nad dosavadním 
přístupem v mnoha oblastech našeho života, které lze často nazvat plýtváním. kdysi jsem tu psal 
články o  vodě, její vzácnosti a  neobyčejném plýtvání, když například pitnou vodou zaléváme 
zahradu nebo splachujeme toaletu. v jiných částech světa, kde například s nedostatkem vody bo-
jují dlouhodobě, by si nikdy nedovolili nakládat s tímto jedinečným a neobnovitelným zdrojem 
stejně jako u nás. bereme totiž jako samozřejmost, že vodu, plyn či elektřinu nám někdo dodá 
a my za ně zaplatíme co možná nejnižší cenu. hlavně abychom se nemuseli omezovat… po léta 
to tak skutečně fungovalo, ceny elektřiny i plynu byly rekordně levné a my jsme si mysleli, že 
tomu tak bude neustále. na rozdíl od vody je elektřina obnovitelný zdroj a plyn se taky dá nahra-
dit, jen k tomu zatím nemáme dostatečně moderní technologie, aby se tak stalo v krátké době. 
jejich vývoj byl zcela jistě odkládán, právě díky velmi levným fosilním palivům. přitom energie 
je všude kolem nás, je ve slunečním záření, ve větru, ale i v odpadcích. Musíme se jen naučit ji 
využívat. díky tomu můžeme být šetrnější k naší planetě a stát se méně závislými na  různých 
autokratických režimech, které disponují množstvím neobnovitelných zdrojů energie, zejména 
ropou a plynem.

je rovněž dobré si uvědomit, že jsme součástí bohaté a vyspělé evropy, která je pro každého 
dodavatele surovin velmi solventním zákazníkem. orientace na  dominantního dodavatele se 
ukázala být neprozíravá a  chvíli teď bude trvat, než se změní obchodní partneři. po  tuto pře-
chodnou dobu můžeme ještě očekávat výkyvy v cenách energií, i když podle mě se už odpoutaly 
od reality a hýbe s nimi spíše panika. proto je čas na zásah státu nebo celé evropské unie, aby 
se nekontrolovatelné zdražování zastavilo, a jsem si jistý, že k tomu taky dojde ještě letos před 
zimou. jako v každém obdobném případě, když se zamezí spekulacím s danou surovinou či vý-
robkem, dojde k zastavení růstu cen a následnému poklesu zpět na odpovídající úroveň. ceny 
zřejmě již nebudou tak nízké jako doposud, ale budou výrazně nižší než nyní. v každém případě 
jsme natolik vyspělá společnost, že můžeme zvládnout topnou sezónu bez rizika uzavírání škol či 
veřejných budov. přesto bychom měli vnímat dnešní dobu a výrazný růst cen energií jako možný 
začátek něčeho nového a lepšího. nebylo by dobré usnout na vavřínech, až se ceny energií zase 
sníží.

intenzivně zkoumáme možnosti výroby a distribuce elektrické energie v rámci obce, tzv. ko-
munitní energetiku s využitím instalace fotovoltaických panelů na střechách obecních budov, ale 
i energetické zpracování odpadů a podobně. nikdy samozřejmě nedokážeme pokrýt spotřebu 
všech domácností v obci, ale minimálně část energií v budoucnu, za předem stanovenou a pev-
nou cenu, obec vyrobit dokáže a měla by mít ambice ji dodávat právě v rámci komunity.

S přáním pohodového závěru léta
Michal Špendlík, starosta

volBY do 
ZAsTUPITElsTEv oBCí 
sE KonAJí vE dnECH 
23. A 24. ZÁŘí 2022

2 04 2022 Želechovický



UsnEsEní ZE ZAsEdÁní ZAsTUPITElsTvA oBCE
Zastupitelstvo obce Želechovice nad Dřevnicí přijalo 
na svém 23. veřejném zasedání dne 22. 6. 2022 násle-
dující usnesení:

Usnesení 1./23zo/2022: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí podle § 95 odst. 1 zákona č. 128/2000 
sb. o obcích, ve znění pozdějších předpisů schválilo pro-
gram 23. veřejného zasedání.
Usnesení 2./23zo/2022: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí určilo ověřovateli zápisu ing.  jaromíra 
janoše a václava Garguláka a zapisovatelem jitku klás-
kovou.
Usnesení 3./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí vzalo na  vědomí zprávu o  činnosti 
obecního úřadu od  22. veřejného zasedání zastupitel-
stva obce.
Usnesení 4./23zo/2022: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí
i. projednalo veškeré doklady předložené v  rámci pro-
cesu schvalování účetní závěrky obce želechovice nad 
dřevnicí k  31. 12. 2021 a  na  základě těchto podkladů 
rozhodlo o tom, že schvalovaná účetní závěrka poskytu-
je věrný a poctivý obraz předmětu účetnictví a finanční 
situace obce želechovice nad dřevnicí a účetní závěrku 
sestavenou k 31. 12. 2021 schvaluje.
ii. schválilo převedení kladného výsledku hospodaření 
za rok 2021 na účet „výsledky hospodaření předcházejí-
cích účetních období“.
iii. schválilo předložený závěrečný účet obce želechovice 
nad dřevnicí za rok 2021 včetně všech jeho příloh (závě-
rečný účet a jeho přílohy tvoří přílohu zápisu č. 3) a souhla-
silo s celoročním hospodařením roku 2021 a to bez výhrad.
Usnesení 5./23zo/2022: zastupitelstvo obce želechovi-
ce nad dřevnicí schválilo vyčlenění částky 1 500 000 kč 
+ dph v  rozpočtu obce pro rok 2023 na  účel "finanč-
ní vypořádání technického zhodnocení budovy č. 
p.  405 po  případ ukončení nájmu nebytových prostor 
se spolkem pro Waldorfskou školu ve  zlíně a  okolí, ič 
084 90 139."
Usnesení 6./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo využití finančních prostřed-
ků z  prodeje stavebních pozemků na  investiční akce 
v souladu se strategickým plánem rozvoje obce, zvláště 
se zaměřením na  revitalizaci historického středu obce, 
širšího středu obce a krajiny.
Usnesení 7./23zo/2022: zastupitelstvo obce želechovice 
nad dřevnicí vzalo na vědomí výsledek výběrového řízení 
„oprava Mk batalická, želechovice nad dřevnicí“ za cenu 
946  901 kč bez dph, která bude provedena v  rámci za-
stupitelstvem schválených vyčleněných finančních pro-
středků na opravy místních komunikací v roce 2022.
Usnesení 8./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo poskytnutí dotace na  vy-
budování čov ve  výši 50 % skutečných nákladů, max. 
20  000 kč a  schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 4, května 68, 763 11 
želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 a xxx.
Usnesení 9./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo poskytnutí dotace na  vy-
budování čov ve  výši 50 % skutečných nákladů, max. 
20  000 kč a  schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 4, května 68, 763 11 
želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 a xxx. 
Usnesení 10./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo poskytnutí dotace na  vy-
budování čov ve  výši 50 % skutečných nákladů, max. 
20  000 kč a  schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 4, května 68, 763 11 
želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 a xxx.
Usnesení 11./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo poskytnutí dotace na  vy-
budování čov ve  výši 50 % skutečných nákladů, max. 
20  000 kč a  schválilo uzavření veřejnoprávní smlouvy 
mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 4, května 68, 763 11 
želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 a xxx.
Usnesení 12./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí 
i. schválilo nabytí ¾ pozemku p.  č. 1598/6, o  výměře 
2 632 m2, lesní pozemek a ¾ pozemku p. č. 1601/8, o vý-
měře 14 156 m2, lesní pozemek, obojí zapsáno na lv 140, 
k. ú. želechovice nad dřevnící, u katastrálního úřadu pro 

zlínský kraj, katastrální pracoviště zlín, za cenu dle zna-
leckého posudku 414 330 kč, tvoří přílohu zápisu č. 10.
ii. uložilo starostovi obce želechovice nad dřevnicí vy-
pracovat návrh smlouvy podle bodu i. tohoto usnesení, 
tuto smlouvu jménem obce uzavřít a podat příslušné-
mu katastrálnímu úřadu návrh na  vklad vlastnického 
práva podle této smlouvy do katastru nemovitostí.
Usnesení 13./23zo/2022: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí schválilo zrušení usnesení č. 
9./9zo/2020 ze dne 24. 6. 2020.
Usnesení 14./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí
i. schválilo prodej části pozemku p. č. 2276/1, orná půda, 
výměra cca 450 m2 a  části pozemku p.  č. 2277/1, orná 
půda o výměře cca 800  m2, které se nachází v katastrál-
ním území obce želechovice nad dřevnicí zapsáno na lv 
10001 u katastrálního úřadu pro zlínský kraj, katastrální 
pracoviště zlín xxx, za  cenu 800 kč / m2 z  důvodu nut-
nosti dobudovat technickou infrastrukturu k pozemkům.
ii. uložilo starostovi obce želechovice nad dřevnicí vy-
pracovat návrh smlouvy podle bodu i. tohoto usnesení, 
tuto smlouvu jménem obce uzavřít a podat příslušné-
mu katastrálnímu úřadu návrh na  vklad vlastnického 
práva podle této smlouvy do katastru nemovitostí.
Usnesení 15./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí
i. schválilo prodej části pozemku p. č. 2276/1, orná půda, 
výměra cca 400 m2 a části pozemku p. č. 2277/1, orná 
půda o  výměře cca 700 m 2, které se nachází v  katas-
trálním území obce želechovice nad dřevnicí zapsáno 
na lv 10001 u katastrálního úřadu pro zlínský kraj, ka-
tastrální pracoviště zlín, xxx za cenu 800 kč / m2 z dů-
vodu nutnosti dobudovat technickou infrastrukturu 
k pozemkům.
ii. uložilo starostovi obce želechovice nad dřevnicí vy-
pracovat návrh smlouvy podle bodu i. tohoto usnesení, 
tuto smlouvu jménem obce uzavřít a podat příslušné-
mu katastrálnímu úřadu návrh na  vklad vlastnického 
práva podle této smlouvy do katastru nemovitostí.
Usnesení 16./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí
i. schválilo zrušení a  vypořádání spoluvlastnictví obce 
želechovice nad dřevnicí, 4. května 68, psč 763 11, ičo: 
75158094 - podíl id. ½ níže uvedených nemovitých věcí 
a pana Miroslava pištěka, nar. 8.9.1952, bytem výpusta 
538, 763 11 želechovice nad dřevnicí  – podíl id. ½ níže 
uvedených nemovitých věcí: p. č. 234/12 ostatní plocha 
o vým. 427 m2, p. č. 744/2 ostatní plocha o vým. 65 m2, 
p.  č. 1499/10 orná půda o  vým. 6292 m2, p.  č. 1503/3 
trvalý travní porost o  vým. 76 m2, p.  č. 1504/2 trvalý 
travní porost o vým. 28 m2, p. č. 1506/3 lesní pozemek 
o vým. 2 m2, p. č. 1507/5 lesní pozemek o vým. 29 m2, 
p. č. 1507/6 lesní pozemek o vým. 550 m2, p. č. 1507/7 
lesní pozemek o vým. 49 m2, p. č. 1507/8 lesní pozemek 
o vým. 73 m2, p. č. 1519/1 ostatní plocha o vým. 117 m2, 
p.  č. 1520/11 trvalý travní porost o  vým. 140 m2, p.  č. 
1569/23 trvalý travní porost o vým. 3132 m2, p. č. 2683/2 
trvalý travní porost o vým. 1098 m2, p. č. 2692/2 trvalý 
travní porost o vým. 1858 m2, p. č. 2694/1 trvalý travní 
porost o vým. 7769 m2, p. č. 2695/1 trvalý travní porost 
o vým. 402 m2, p. č. 2701/1 trvalý travní porost o vým. 
3034 m2, p. č. 2703/5 ovocný sad o vým. 34 m2, dosud 
zapsaných v  katastru nemovitostí vedeném katastrál-
ním úřadem pro zlínský kraj, katastrální pracoviště zlín 
na lv č. 2457 pro obec a k. ú. želechovice nad dřevnicí 
tak, že pan Miroslav pištěk, nar. 8.9.1952, bytem výpusta 
538, 763 11 želechovice nad dřevnicí se stane výlučným 
vlastním nemovitých věcí – pozemků p. č. 2683/2 trvalý 
travní porost o vým. 1098 m2, p. č. 2692/2 trvalý travní 
porost o vým. 1858 m2, p. č. 2694/1 trvalý travní porost 
o vým. 7769 m2, p. č. 2695/1 trvalý travní porost o vým. 
402 m2, p.  č. 2701/1 trvalý travní porost o  vým. 3034 
m2, p. č. 2703/5 ovocný sad o vým. 34 m2 v k.ú. žele-
chovice na dřevnicí a obec želechovice nad dřevnicí se 
stane výlučným vlastníkem nemovitých věcí – pozemků 
p.  č. 234/12 ostatní plocha o  vým. 427 m2, p.  č. 744/2 
ostatní plocha o  vým. 65 m2, p.  č. 1499/10 orná půda 
o vým. 6292 m2, p. č. 1503/3 trvalý travní porost o vým. 
76 m, p. č. 1504/2 trvalý travní porost o vým. 28 m2,  p. č. 
1506/3 lesní pozemek o vým. 2 m2,  p. č. 1507/5 lesní po-
zemek o vým. 29 m2, p. č. 1507/6 lesní pozemek o vým. 

550 m2, p. č. 1507/7 lesní pozemek o vým. 49 m2, p. č. 
1507/8 lesní pozemek o vým. 73 m2, p. č. 1519/1 ostatní 
plocha o vým. 117 m2, p. č. 1520/11 trvalý travní porost 
o vým. 140 m2, p. č. 1569/23 trvalý travní porost o vým. 
3132 m2 v k. ú.  želechovice nad dřevnicí.
ii. uložilo starostovi obce želechovice nad dřevnicí vy-
pracovat návrh smlouvy podle bodu i. tohoto usnesení, 
tuto smlouvu jménem obce uzavřít a podat příslušné-
mu katastrálnímu úřadu návrh na  vklad vlastnického 
práva podle této smlouvy do katastru nemovitostí.
Usnesení 17./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí
i. schválilo směnu části pozemku p. č. 2351/3 o výmě-
ře 70 m2, trvalý travní porost ve vlastnictví obce a části 
poz. p. č. 2300/8 o výměře 194 m2, ostatní komunikace, 
ostatní plocha rovněž ve vlastnictví obce zapsáno na lv 
10001, k. ú. želechovice nad dřevnicí za část pozemku 
p. č. 2352/4, o výměře cca 70 m2, ovocný sad a za část 
pozemku p.  č. 2351/4, o  výměře 194 m2, trvalý travní 
porost ve vlastnictví sjM xxx.
ii. uložilo starostovi obce želechovice nad dřevnicí vy-
pracovat návrh smlouvy podle bodu i. tohoto usnesení, 
tuto smlouvu jménem obce uzavřít a podat příslušné-
mu katastrálnímu úřadu návrh na  vklad vlastnického 
práva podle této smlouvy do katastru nemovitostí.
Usnesení 18./23zo/2022: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí schválilo rozpočtové opatření č. 
3/2022, dokument tvoří přílohu č. 17 tohoto zápisu.
Usnesení 19./23zo/2022: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí schválilo pořízení nového víceú-
čelového kompaktního komunálního stroje pro obec 
za cenu do 2 000 000 kč bez dph a pověřilo radu obce 
provedením výběru dodavatele a  starostu podpisem 
kupní smlouvy s vybraným uchazečem.
Usnesení 20./23zo/2022: zastupitelstvo obce žele-
chovice nad dřevnicí schválilo uzavření dodatku č. 16 
ke  smlouvě o  dílo č. 58/632/09/4o s  Ts zlínsko, s.r.o., 
louky, záhumení v 321, 763 02 zlín, dodatek tvoří pří-
lohu zápisu č. 19.
Usnesení 21./22zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí 
i. schválilo podání žaloby na  určení neplatnosti val-
né hromady společnosti vodovody a  kanalizace zlín, 
a.s., se sídlem zlín, tř. Tomáše bati 383, psč 760 49, ič: 
49454561, zapsané v  obchodním rejstříku vedeném 
krajským soudem v brně, v oddíle b, vložka 1169, dne 
25. 4. 2022 z důvodu nepředání podkladů akcionářům 
důležitých pro hlasování o navržené transformaci spo-
lečnosti.
ii. schválilo podání žaloby na náhradu škody ve výši 585 
tis. kč, odpovídající podílu obce 1, 17 % na  základním 
kapitálu společnosti s ohledem předpokládanou celko-
vou výši škody 50 mil. kč.
iii. pověřilo radu obce k stanovení podmínek a rozsahu 
žalob a výběrem právního zástupce.
Usnesení 22./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo záměr pořízení projektové 
dokumentace stavby „zTv pod stráží, etapa ii. žele-
chovice nad dřevnicí“ ve stupni dUsp a pdps za cenu 
do 800 000 kč bez dph a pověřilo radu obce provede-
ním výběru dodavatele a  starostu podpisem smlouvy 
o dílo s vybraným uchazečem.
Usnesení 23./23zo/2022:
i. zastupitelstvo obce želechovice nad dřevnicí schválilo 
uzavření smlouvy o návratné finanční výpomoci ve výši 
1 202 736 kč mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 4. květ-
na 68, 763  11 želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 
a základní školou a Mateřskou školou želechovice nad 
dřevnicí, příspěvkovou organizací, se sídlem 4. května 
336, psč 76311, želechovice nad dřevnicí, ič: 72038519. 
ii. Škola se zavázala poskytnutou finanční částku pou-
žít výhradně na úhradu nákladů spojených s projektem 
„rekonstrukce učeben zŠ a MŚ želechovice nad dřevni-
cí“ a zaváže se obci vrátit finanční výpomoc jednorázo-
vě, do 28. 2. 2023.
Usnesení 24./23zo/2022: zastupitelstvo obce želecho-
vice nad dřevnicí schválilo základní škole a  Mateřské 
škole želechovice nad dřevnicí, příspěvkové organizaci 
navýšení investičního fondu pro financování projektu 
„rekonstrukce učeben zŠ a MŚ želechovice nad dřev-
nicí“ z rozpočtu obce o 400 000 kč.

3zpravodaj 2022 04



UsnEsEní ZE ZAsEdÁní rAdY oBCE
Rada obce Želechovice nad Dřevnicí SCHVÁLILA na svém 
82. zasedání dne 22. 6. 2022 následující usnesení:
Usnesení  1./82ro/2022: rada obce želechovice nad dřevni-
cí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích schválila 
program 82. schůze.
Usnesení 2./82ro/2022: rada obce želechovice nad dřevni-
cí schválila uzavření smlouvy o právu provést stavbu na po-
zemku p. č. 243, ostatní plocha, ostatní komunikace k. ú. že-
lechovice nad dřevnicí mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 
4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 75158094, 
jako vlastníkem pozemku a xxx  jako stavebníky vodovodní 
přípojky k novému rd na pozemcích p. č. 272 a p. č. 271 v k. 
ú. želechovice nad dřevnicí. smluvní strany se dohodly na 
úplatě za možnost provést stavbu na pozemku vlastníka, ve 
výši 500 kč.
Usnesení 3./82ro/2022: rada obce želechovice nad dřevni-
cí rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky hodnocené dle 
základního hodnotícího kritéria – nejnižší nabídkové ceny 
zadané dle § 31 zákona č. 134/2016 sb.  (vz malého rozsa-
hu) na veřejnou zakázku na stavební práce „oprava Mk ba-
talická, želechovice nad dřevnicí " a pověřila starostu obce 
podpisem smlouvy o dílo s vybraným dodavatelem reponT 
s. r. o., hrachovec 245, 757 01 valašské Meziříčí, ič 26863057 
v souladu s jeho nabídkou podanou v tomto řízení za cenu 
946 900,98 kč bez dph.
Usnesení 4./82ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
schválila uzavření dodatku ke smlouvě o dílo č. 01-2022 s ing. 
arch. petrem zámečníkem, pod hájem 342, 766 01 valašské 
klobouky, uzavřené dne 18. 1. 2022.
Usnesení 5./82ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí schválila vyhlášení záměru výpůjčky části pozemku p. 
č. 2099, trvalý travní porost o výměře cca 73 m2, který se 
nachází v katastrálním území obce želechovice nad dřevnicí 
zapsáno na lv 10001.
Usnesení 6./82ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí
i. schválila výpůjčku části pozemku p. č. 744/1 o výměře cca 
10 m2, ostatní plocha, ostatní komunikace, který se nachází v 
katastrálním území obce želechovice nad dřevnicí zapsáno 
na lv 10001 u katastrálního úřadu pro zlínský kraj, katastrál-
ní pracoviště zlín, xxx.
ii. uložila starostovi obce želechovice nad dřevnicí vypra-
covat návrh smlouvy podle bodu i. tohoto usnesení, tuto 
smlouvu jménem obce uzavřít.
Rada obce Želechovice nad Dřevnicí SCHVÁLILA na svém 
83. zasedání dne 1. 7. 2022 následující usnesení:
Usnesení  1./83ro/2022: rada obce želechovice nad dřevni-
cí dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích schválila 
program 83. schůze.
Usnesení 2./83ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
vzala na vědomí zaslané informace k dokumentaci ke stavbě 
„Modernizace a elektrizace trati otrokovice — vizovice“ pro 
územní řízení /dUr/ v úseku zlín km 11,0 vizovice (03/2022) 
od sUdop brno, spol. s r.o., v zastoupení investora správy 
železnic, státní organizace a pověřila starostu obce k vydání 
požadovaného stanoviska.
Usnesení 3./83ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
projednala cenovou nabídku na opravu komunikace v cha-
tové oblasti zelené údolí a schválila objednávku u svUndzi 
cz s. r. o, kolejní 1323/12, 702 00 ostrava, ič 02186772 za 
cenu 358 179, 22 kč bez dph, cenová nabídka tvoří přílohu 
zápisu č. 3.
Usnesení 4./83ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
projednala cenovou nabídku na opravu povrchu autobuso-
vé zastávky na pasekách a schválila objednávku u svUndzi 
cz s. r. o, kolejní 1323/12, 702 00 ostrava, ič 02186772 za 
cenu 51 418 kč bez dph, cenová nabídka tvoří přílohu zá-
pisu č. 4.
Usnesení 5./83ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
i. schválila Školnímu sportovnímu klubu při zŠ želechovice 
nad dřevnicí poskytnutí dotace na pořádání jednorázové 
akce „pobytový cyklotábor ve velkých karlovicích ii. st.“, ter-
mín konání akce 10. 7. - 15. 7. 2022.
ii. schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi obcí žele-
chovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 75158094 a Školním sportovním klubem při zŠ 
želechovice nad dřevnicí, 4. května 336, 763 11 želechovice 
nad dřevnicí, ič 72553251 na částku ve výši 10 000 kč.
Usnesení  6./83ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí 
i. schválila základní škole a Mateřské škole želechovice nad 
dřevnicí poskytnutí dotace na pořádání jednorázové akce 
„příměstský tábor - léto ve středověku.“, termín konání akce 
11. 7. - 15. 7. 2022.
ii. schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi obcí žele-
chovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 75158094 a základní školou a Mateřskou školou 

želechovice nad dřevnicí, p.  o. ul. 4. května 68, 763 11 žele-
chovice nad dřevnicí, ič 72038519, na částku ve výši 10 000 
kč.
Usnesení 7./83ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
i. schválila základní škole a Mateřské škole želechovice nad 
dřevnicí poskytnutí dotace na pořádání jednorázové akce 
„příměstský tábor – badaTelská eXpedice“, termín konání 
akce 25. 7. - 29. 7. 2022.
ii. schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi obcí žele-
chovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 75158094 a základní školou a Mateřskou školou 
želechovice nad dřevnicí, p.  o., ul. 4. května 68, 763 11 žele-
chovice nad dřevnicí, ič 72038519, na částku ve výši 10 000 
kč.
Usnesení  8./83ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí 
i. schválila centru pro rodinu vizovice, z. s. poskytnutí dotace 
na pořádání jednorázové akce „příměstský tábor – želecho-
vice červenec 2022.“, termín konání akce 18. 7. - 22. 7. 2022.
ii. schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi obcí žele-
chovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 75158094 a centrem pro rodinu vizovice. z. s., 
palackého nám. 365, 763 12 vizovice, ič 22856919, na částku 
ve výši 10 000 kč.
Usnesení  9./83ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí 
i. schválila centru pro rodinu vizovice, z. s. poskytnutí dotace 
na pořádání jednorázové akce „příměstský tábor – želechovi-
ce srpen 2022.“, termín konání akce 15. – 19. 8. 2022.
ii. schválila uzavření veřejnoprávní smlouvy mezi obcí žele-
chovice nad dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí, ič 75158094 a centrem pro rodinu vizovice. z. s., 
palackého nám. 365, 763 12 vizovice, ič 22856919, na částku 
ve výši 10 000 kč.
Rada obce Želechovice nad Dřevnicí SCHVÁLILA na svém 
84. zasedání dne 4. 8. 2022 následující usnesení:
Usnesení 1./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
dle § 101 odst. 3 zákona č. 128/2000 sb., o obcích schválila 
program 84. schůze.
Usnesení 2./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
schválila spisový řád a spisový a skartační plán, který je jeho 
nedílnou součástí, tyto dokumenty nabývají účinnosti dne 5. 
8. 2022.
Usnesení 3./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí schválila opětovné podání žádosti o dotaci na výstavbu 
zbrojnice pro jsdh želechovice nad dřevnící na střelnici. 
Usnesení 4./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
schválila uzavření smlouvy o právu provést stavbu na části 
pozemku p. č. 847/1 ostatní plocha, ostatní komunikace k. ú. 
želechovice nad dřevnicí mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 
4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 75158094, 
jako vlastníkem pozemku a xxx, jako stavebníky vodovodní 
přípojky k rd čp. 49 na pozemcích p. č. 788 v k. ú. želechovice 
nad dřevnicí. smluvní strany se dohodly na úplatě za možnost 
provést stavbu na pozemku vlastníka, ve výši 500 kč.
Usnesení 5./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
projednala cenovou nabídku na opravu Mk batalická ii. eta-
pa a schválila objednávku u reponT s. r. o., hrachovec 245, 
757 01 valašské Meziříčí, ič 26863057, za cenu 150 638 kč 
bez dph.
Usnesení 6./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
i. schválila cenovou nabídku na administraci výběrového ří-
zení na veřejnou zakázku "sportovní podlaha tělocvičny zŠ 
želechovice nad dřevnicí“ u ivana černého, sokolská 3927, 
760 01 zlín, iĆ 87650703 za cenu 30 000 kč.
ii. jmenovala hodnotící komisi na veřejnou zakázku ve slože-
ní Špendlík, Švrček, pištěk.
Usnesení 7./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřevnicí 
i. schválila cenovou nabídku na administraci výběrového ří-
zení na veřejnou zakázku "želechovice nad dřevnicí - poříze-
ní úklidového komunálního vozu“ u ivana černého, sokolská 
3927, 760 01 zlín, iĆ 87650703 za cenu 25 000 kč.
ii. jmenovala hodnotící komisi na veřejnou zakázku ve slože-
ní Špendlík, Švrček, pištěk.
Usnesení 8./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky hodnocené 
dle základního hodnotícího kritéria – nejnižší nabídkové 
ceny zadané dle § 31 zákona č. 134/2016 sb.  (vz malého 
rozsahu) na veřejnou zakázku na stavební práce „sportovní 
podlaha tělocvičny zŠ želechovice nad dřevnicí " a pověřila 
starostu obce podpisem smlouvy o dílo s vybraným dodava-
telem pavlacký s. r. o., družstevní 1012, 763 26 luhačovice, ič 
63472902 v souladu s jeho nabídkou podanou v tomto řízení 
za cenu 2 165 638,35 kč bez dph.
Usnesení 9./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřevni-
cí rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky hodnocené dle 

základního hodnotícího kritéria – nejnižší nabídkové ceny 
zadané dle § 31 zákona č. 134/2016 sb.  (vz malého rozsa-
hu) na veřejnou zakázku na stavební práce „želechovice nad 
dřevnicí - pořízení úklidového komunálního vozu" a pověřila 
starostu obce podpisem smlouvy o dílo s vybraným doda-
vatelem Unikont Group s.r.o., služeb 609/6, 108 00 praha 10 
- Malešice, ič 41193113 v souladu s jeho nabídkou podanou 
v tomto řízení za cenu 1 755 500 kč bez dph.
Usnesení 10./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí rozhodla o výběru nejvhodnější nabídky hodnocené dle 
základního hodnotícího kritéria – nejnižší nabídkové ceny 
zadané dle § 31 zákona č. 134/2016 sb.  (vz malého rozsahu) 
na veřejnou zakázku na stavební práce „zTv pod stráží, eta-
pa ii, želechovice nad dřevnicí – projektová dokumentace“ a 
pověřila starostu obce podpisem smlouvy o dílo s vybraným 
dodavatelem Traffic design s.r.o., jateční 169, 760 01 zlín, ič: 
06499236 v souladu s jeho nabídkou podanou v tomto řízení 
za cenu 797 000 kč bez dph.
Usnesení 11./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí projednala cenovou nabídku na vybudování nového au-
tobusového přístřešku v ulici výpusta a schválila objednávku 
u mmcite 1 a. s., bílovice 519, 687 12 bílovice, ič 27670864, za 
cenu do 150 367 kč bez dph.
Usnesení 12./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí schválila poskytnutí dotace a zároveň schválila uzavření 
veřejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 
ič 75158094 a sh čMs - sbor dobrovolných hasičů želecho-
vice nad dřevnicí, podřevnická 405, 763 11 želechovice nad 
dřevnicí ič 65792394 na pořádání jednorázové akce "hasič-
ský den", datum konání akce 10. 9. 2022, ve výši 12 000 kč.
Usnesení 13./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí schválila poskytnutí dotace a zároveň schválila uzavření 
veřejnoprávní smlouvy mezi obcí želechovice nad dřevnicí, 
4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 
a sh čMs - sbor dobrovolných hasičů želechovice - paseky, 
paseky 660, 763 11 želechovice nad dřevnicí ič 67026541 na 
pořádání jednorázové akce "pohádkový les 2022", datum ko-
nání akce 20. 8. 2022, ve výši 10 000 kč.
Usnesení 14./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí schválila podání výpovědi smlouvy o pronájmu ze dne 
19.3.2001, čj. 124/6r pozemku p. č. 2277/1, orná půda a po-
zemku p. č. 2277/2, orná půda, k. ú. želechovice nad dřevni-
cí, panu xxx dle podmínek v nájemní smlouvě.
Usnesení 15./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí schválila uzavření smlouvy a spolupráci mezi sdružením 
měst a obcí východní Moravy, ič: 456 59 168, sídlem třída To-
máše bati 5146, 760 01 zlín a obcí želechovice nad dřevnicí, 
4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 75158094 
za účelem dosažení cíle společného projektu smluvních 
stran s názvem „kompostování v obcích východní Moravy 
iv“.  
Usnesení 16./84ro/2022: rada obce želechovice nad 
dřevnicí schválila návrh smlouvy o výpůjčce movitého ma-
jetku – domovního kompostéru koMp 1050, pro občany 
obce. smlouvy budou sjednány mezi obcí želechovice nad 
dřevnicí, 4. května 68, 763 11 želechovice nad dřevnicí, ič 
75158094 a výpůjčiteli – občany obce, na dobu určitou do 
31. 12. 2027, zároveň rada obce pověřila podpisem těchto 
smluv administrativní pracovnice obce. 
Usnesení 17./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí schválila vyhlášení záměru směny pozemků p. č. 2264/2 
o výměře 8 885 m2, trvalý travní porost, p. č. 2323/11, o vý-
měře 220 m2, ostatní plocha, neplodná půda a části pozem-
ků p .č. 2344/1 o výměře 7 m2, ostatní plocha, ostatní komu-
nikace a části pozemku p. č. 2369/7, o výměře 8 m2, trvalý 
travní porost  ve vlastnictví obce, zapsáno na lv 10001, k. ú. 
želechovice nad dřevnicí za pozemky p. č. 2151/7, o výměře 
5 464 m2, orná půda a část pozemku p. č. 2323/8, o výměře 
cca 3 m2, ostatní plocha, neplodná půda a část pozemku p. č. 
2369/6 o výměře 14 m2, ostatní plocha ostatní komunikace 
ve vlastnictví xxx,  zapsáno na lv 656, vše k. ú. želechovice 
nad dřevnicí.
Usnesení 18./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí scválila vyhlášení záměru prodeje části pozemku p. č. 
2277/2, orná půda, o výměře cca 30 m2, který se nachází v 
katastrálním území obce želechovice nad dřevnicí zapsaný 
na lv 10001.
Usnesení 19./84ro/2022: rada obce želechovice nad dřev-
nicí 
i. schválila výpůjčku části pozemku p. č. 2099 o výměře 73 
m2, trvalý travní porost, nacházejícího v katastrálním území 
obce želechovice nad dřevnicí, který je zapsán na lv 10001, 
u katastrálního úřadu pro zlínský kraj, katastrální pracoviště 
zlín paní xxx s 6-ti měsíční výpovědní lhůtou.
ii. uložila starostovi obce želechovice nad dřevnicí vypraco-
vat návrh smlouvy podle bodu č. i. a tuto smlouvu uzavřít.

4 04 2022 Želechovický



někomu se může zdát, že se toho u nás moc ne-
děje, ale opak je pravdou. asi neřeknu nic nové-
ho, že od nápadu k realizaci vede dlouhá cesta 
(studie, projektová dokumentace, administrace 
kolem stavebního povolení, vyhlášení soutěže 
o zhotoviteli, výběr zhotovitele a teprve potom 

vlastní realizace). přes všechna tato 
úskalí se obec v průběhu tohoto 
volebního období věnovala mnoha 
projektům, které se buď již realizova-
ly nebo jsou již k realizaci připraveny. 
díla, která jsou již hotová:
- příjezdová komunikace a chodní-
ky ve východní části obce 
- chodníky a část komunikace v 
ul.4.května
- chodník Maršovy
- chodník paseky
- chodník výpusta
- celková rekonstrukce tělocvičny 
zŠ vč. sociálního zázemí
- posledním stavebním dílem je síť 
chodníků kolem školy včetně výměny sítí a roz-
šíření vozovek v ulicích pod stráží a nad Školou.
-  
stavební akce, které jsou již připraveny k reali-
zaci:
- zTv – pod stráží
- chodník a rozšíření komunikace ul. lysá
- rekonstrukce centra obce vč. lávky pro pěší
- Úpravy části centra obce (rožek, běhalovo)
- rybník paseky láze
- rybník paseky obůrek
- odvodnění a úprava hřbitova

- odvodnění objektů školy
- nová podlaha v tělocvičně zŠ
- kanalizace ul. výpusta až k pasekám
z tohoto výčtu (a je možné, že jsem na něco 
zapomněl) je zřejmé, že vedení obce v čele s 
panem starostou Špendlíkem dělalo pro roz-
voj obce a její zvelebení maximum. proto bych 
chtěl poděkovat všem, kteří se na tomto dění 
podíleli a popřát novým zastupitelům, aby se k 
těmto i dalším novým výzvám postavili se zod-
povědností v rámci rozvoje obce želechovice 
nad dřevnicí.

Vlastislav Švrček místostarosta

od 1. července 2022 si můžete pořídit předplatné 
jízdné na trasu, kterou pravidelně jezdíte, a to buď 
30denní, nebo 7denní.

předplatné jízdné je založeno na zónovém princi-
pu: zlínský kraj je rozdělen do 98 zón, do každé zóny 
patří konkrétní zastávky. na rozhraní některých zón 
existují hraniční zastávky spadající do více zón záro-
veň – pro cestování do těchto zastávek stačí mít za-
koupeno jízdné pouze pro jednu ze zón, do nichž za-
stávka patří. předplatnou jízdenku si pořizujete pro 
výčet konkrétních zón, kterými vaše trasa prochází. v 
zakoupených zónách se pak můžete po celou dobu 
platnosti předplatné jízdenky libovolně pohybovat 

všemi vlakovými i autobusovými spoji zapojenými 
do idzk. 

Mapa zón podle zastávek     zde si najdete zastáv-
ky, mezi nimiž pravidelně jezdíte. zjistíte tak, kterými 
zónami prochází vaše cesta. U mapky je také ceník 
zón.

Mapa zón podle obcí     zjednodušená mapa, která 
zachycuje obce a jejich přiřazení do zón. U mapky je 
také ceník zón.

abyste si mohli kupovat jízdenku, musíte si poří-
dit kartu zetka, případně odiska (https://www.idzk.
cz/zetka). na ní si pak předplatnou jízdenku nechá-

te nahrát. s nepřenosnou kartou zetka s fotografií 
zaplatíte za předplatnou jízdenku výhodnější cenu 
a pokud máte nárok na zlevněné jízdné (například 
jako student, senior apod.), je vám sleva počítána 
automaticky. na přenosnou kartu je jízdné dražší.

každá zóna má stanovenu cenu – u většiny z nich 
zaplatíte s nepřenosnou kartou 250,- kč za třiceti-
denní jízdenku, 83,- kč za sedmidenní jízdenku; 10 
zón v okolí větších měst je o něco dražších. výsledná 
cena předplatné jízdenky je pak součtem cen zakou-
pených zón. jestliže se chystáte pravidelně cestovat 
přes více než 9 zón, získáte celosíťovou jízdenku 
idzk pro celý zlínský kraj.

kdo bude mít koupené předplatné jízdné, při 
nástupu do autobusu (případně u průvodčího ve 
vlaku) nahlásí výstupní zastávku. po přiložení karty 
ke čtečce řidič nebo průvodčí uvidí, jestli je cesta do 
výstupní zastávky předplacená. pokud cestující po-
jede trasu delší, než má předplacenou, u řidiče nebo 
průvodčího si pouze dokoupí potřebný úsek v kilo-
metrickém tarifu.

rejstřík obcí a jejich přiřazení do zón     zde na-
jdete abecední seznam obcí s číslem zóny, do které 
patří.

jak cestovat integrovanou dopravou zlínského 
kraje     zde si můžete přečíst brožuru s detailními 
informacemi.

kalkulátor předplatného jízdného     zde si může-
te spočítat, kterými zónami prochází vaše pravidelná 
trasa a kolik zaplatíte za předplatné jízdné.

BUdU rÁd, KdYŽ novÁ nAsTUPUJíCí 
GEnErACE PoCHoPí nAŠE ZÁMĚrY

InTEGrovAnÝ doPrAvMí sYsTÉM ZlínsKÉHo KrAJE - 
dETAIlní InForMACE K PŘEdPlATnÉMU JíZdnÉMU

5zpravodaj 2022 04



jedná se o druh přepravy, který je na rakouském či 
německém venkově oblíbenou zajímavostí.

Měla by umožnit dopravit se, především lidem, 
kteří nemají možnost vlastní přepravy, dostat se do 
místa, odkud dál můžou pokračovat hromadnou do-
pravou. jak to funguje?

navolíte cíl vaší cesty, sednete si na lavičku a jen 
čekáte, až vám někdo ze sousedů či kolem projíždějí-
cích řidičů zastaví. obzvláště, když pojede kolem vás 
někdo známý, který když uvidí, kam máte namířeno, 
vám rád zastaví.

v  roce 2015 bylo obcí pořízeno na  500 ks 
domovních plastových kompostérů o  objemu 
1 000 l. v letošním roce získala obec želechovice 
nad dřevnicí ve  spolupráci se sdružením měst 
a obcí východní Moravy z operačního programu 
životní prostředí na řešení biologicky rozložitel-
ného odpadu další podporu. v  rámci projektu 
„kompostování v  obcích východní Moravy iv“ 
je do  obce pořízeno dalších 50 kusů domov-
ních plastových kompostérů o  objemu 1  000 l. 
od září 2022 si občané budou moci vyzvedávat 
koMposTÉry, které budou nachystány u budo-
vy obecního úřadu v  želechovicích nad dřev-
nicí. nejdříve se, ale musí dostavit do kanceláře 
obecního úřadu, kde bude vystavena smlouva 
o  výpůjčce na  kompostér. obec přenechává 
občanům /vypůjčitelům/ kompostér ve  stavu 
způsobilém smluvenému užívání. Upřednost-
něni budou občané, kteří v  roce 2015 kompo-
stér nezískali, nebo si v obci postavili nový rd. 
výpůjčka se sjedná na dobu určitou 60 měsíců. 
po ukončení doby trvání výpůjčky přejde vlast-
nické právo ke  kompostéru bezúplatně na  ob-
čana /vypůjčitele/. v  případě zájmu a  podání 
bližších informací mohou občané kontaktovat 
kancelář obecního úřadu tel.: 775 569 118.

 
Jak na kompostování jednoduše a prakticky

založit kompost není vůbec složité. větši-
nu práce za  vás udělá matka příroda, vy jí jen 
připravíte podmínky. kompostování totiž na-
podobuje biologické pochody, které probíhají 
v  půdě. s  tím rozdílem, že kompostér funguje 
jako urychlovač času.

v rámci svých čtyř stěn totiž připraví maximál-
ně vhodné podmínky, čímž značně uspíší humi-
fikační pochody. Mikroorganismy a  bezobratlí 
živočichové, kteří jsou součástí humifikace, mají 
v kompostéru optimální podmínky, takže rozlo-
ží mrtvou organickou hmotu podstatně dřív než 
v přírodě.

3 jednoduchá pravidla
s  kompostováním můžete začít kdykoli bě-

hem roku. stačí si pořídit kompostér a dodržo-
vat základní pravidla:

kompost musí mít kontakt s  půdou. volné 
dno umožní přístup užitečným mikroorganis-
mům, červům a žížalám.

kompost by neměl být na přímém slunci, vě-
tru nebo dešti. kompostér proto musí mít víko 
nebo stříšku.

ke kompostéru byste měli mít pohodlný pří-
stup celoročně, nejlépe po zpevněné cestě.

novÁ sToPovACí 
lAvIČKA nA PAsEKÁCH

vÝdEJ dAlŠíCH KoMPosTÉrŮ v oBCI

6 04 2022 Želechovický



v naší obci v sále sokolovny 
několik let probíhalo aktiv-
ní cvičení seniorů. v  loňském 
roce probíhala cvičení pro 
seniory v  novém malém cvi-
čebním sále v  základní škole. 

obec želechovi-
ce nad dřevnicí 
by ráda začala 
podporovat naše 
seniory ve  cviče-
ní od  podzimu 
2022, v tuto chví-
li je v  jednání, jak 
tuto aktivitu vrá-
tit na  sokolovnu 
do  větších pro-
stor. o dalším po-
stupu případném 
možném zahájení 

cvičení budeme občany včas 
informovat formou letáku 
a  hlášení v  obecním rozhlase 
a  na  internetových stránkách 
obce.

CvIČEní Pro sEnIorY v oBCI U P o Z o r n Ě n í

dErATIZACE 
v oBCI

v pátek 9 . září 2022 bude provádě-
na velkoplošná deratizace obce žele-
chovice nad dřevnicí.

akci zabezpečuje firma deratex, 
spol. s  r. o. se sídlem ve  zlíně, která 
provede ošetření kanalizační sítě, ve-
řejných ploch a vybraných objektů.

vzhledem k  tomu, že je pravděpo-
dobný výskyt hlodavců i v okolí obyt-
ných domů a v hospodářských stave-
ních, vyzýváme občany ke spolupráci, 
při vyhledávání pobytu hlodavců. po-
kud to situace vyžaduje, obraťte se 
přímo na  pracovníky jmenované fir-
my, anebo nahlaste své požadavky 
na  úřadovnu, aby bylo zabezpečeno 
komplexní ošetření obce.

7zpravodaj 2022 04



předposlední srpnová sobota na  želechovských 
pasekách patřila pohádkovému lesu. všichni dobro-
volníci a někteří členové sdh paseky se od rána pilně 
věnovali přípravám lesa a  areálu výletiště. letos to 
však nebylo tak jednoduché. přesto, že jsme si ob-
jednali pěkné počasí, nemohl ten nahoře vyhovět 
všem a nad námi se schylovalo k dešti.

dali jsme za pravdu radarům a věřili v sílu sociál-
ních sítí a akci jsme zahájili už ve 13:00.

Tentokrát les ukrýval 9 pohádkových stanovišť, 
kde děti plnily tematické úkoly a  za  jejich správné 
provedení nechyběla zajímavá odměna a  to nejen 
sladká. vstup do  lesa střežily atraktivní pirátky, kte-
ré vítaly malé i  velké zvědavce. první dovednost si 
děti vyzkoušely u samotného veličenstva pana krá-
le a  královny. postavit hrad nebo navléct královnin 
náhrdelník, to není jen tak. cesta pokračovala kolem 
éterických víl a  liščího doupěte až na  rozkvetlou 
louku, kde odpočívala Maková panenka a  Motýl 
emanuel. z louky opět do temného lesa, kde na děti 
číhala banda čertů. když děti přešly po laně na dru-
hý konec pekla dostaly se do říše avatarek. Modré, 
avšak milé slečny. rovnou za nosem přes lávku žila 
byla sněhurka a její macecha zlá královna, která po-
třebovala najít v kouzelném kbelíku otrávené jablko. 
když ho děti našly, pokračovaly lesem k  perníkové 
chaloupce. ježibaby s  ježidědkem nelenili a  plno 
úkolů dětem dali, za  odměnu myš nebo perníček 
a  nezůstal tam nikdo, ani jeníček. a  tak se všichni 
dostali z lesa a po vyšlapané cestičce dorazili k vod-

níkům. děti si ulovily rybku a získaly poslední razítko 
do pohádkové kartičky a tím jistotu večeře v podobě 
špekáčku. a když pak ještě potkaly červenou karkul-
ku, zakončily mlsání sladkou tečkou z jejího košíčku.

po absolvování procházky lesem si děti mohly vy-
bít energii na skákacích hradech a tanečním parke-
tu. Taky si mohly kreslit na kamínky nebo si vyrobit 
vlastní indiánskou čelenku s barevnými pery. a kdo 
chtěl, nechal si namalovat obrázek na obličej.

přesto, že jsme všichni prosili, ať nám počasí vydr-
ží co nejdéle, dešťoví mužíci začali pracovat kolem 
15 hod, i když jsme jejich příjezd očekávali až v cca 
17 hod. promoklé postavičky utekly z lesa, kde už se 
pro nepřízeň počasí nevrátily.

jsme rádi, že i  přes takovou předpověď přijelo 
hodně rodin s dětmi (120 dětí) a celý den si s námi 
společně užili s úsměvem na tvářích počasí nepoča-
sí.

pozitivní zpětná vazba, která se k nám dostává, je 
pro nás největší odměnou a slibujeme, že se za rok 
zase uvidíme.

Touto cestou bych ráda poděkovala všem, kteří 
finančně či materiálně podpořili pohádkový les:
obec želechovice nad dřevnicí, pila pešl, epos, eu-
rovia vinci, Greiner packaging, Gemini oční optika, 
lados, Moravia containers, ronelt-zdeněk kedroň, 
hospodské brambůrky - pavel Ševčík, kovodolina, 
agas group s.r.o, projekce dopravních staveb jiří 
Škrabal, zahradní centrum želechovice nad dřevni-

cí, advokátní kancelář petrášiiirezek, autodoprava 
rené zicha, eco technology zlín s.r.o., pneuservis 
karel vrubel, dřevostavby zámečník, nadační fond 
simony kijonkové, luděk vajdák

obrovské dík patří i váM, postavičkám z pohádko-
vého lesa, zejména zlé královně (spoluorganizátor-
ce Markétě hrazdirové), cérkám z krčmy i  řezníkovi 
krkovičkovi a dalším dobrovolníkům, kteří nám po-
mohli při přípravách této akce pro děti!!!!! děkujeme!

Iv. PoHÁdKovÝ lEs
soBoTA 20. srPnA 2022

8 04 2022 Želechovický



9zpravodaj 2022 04



k  letošním oslavám 760 let od  založení 
obce, které proběhly v  sobotu 18.6. 2022, 
byl také vydán první farní občasník. chceme 
v něm informovat o všem, co se děje kolem 
kostela. nadále však určitě budeme psát 
o proběhlých i nadcházejících akcích sem 😊.
dnes předkládáme souhrn aktivit především 
pro mladé lidi a malé děti:

po  nádherné éře, kdy kostel plnili ti nej-
menší a ti starší se jim snažili předat víru tzv. 
živou, ve zpěvu, chválách, zážitcích a spole-
čenství, nastala situace, kdy ti menší jsou už 
teď skoro dospělí a vnímají povolání zase nej-
mladší generaci vracet, co získaly. angažují 
se samozřejmě nejen ve farnosti, ale i všude 
jinde a věřím, že hodnoty získané zde si tam 
odnesli a  šíří dál. přímo na  akcích farnosti 
se tak podílí sice hrstka mladých, ale věřím, 
že oporu mají i v  tom širším kruhu, který se 
zrovna aktuálně třeba na  farní život nesou-
střeďuje. co všechno se teď tedy kolem kos-
tela děje?
•	 Schola,	 která	 doprovází	 mše	 svaté	 a  je	
nápomocna vždy a všude. nádherné je také 
společenství Minischoličky, kterou si pod 
svá mladá silná křídla vzaly děvčata liduška 
a bětka. vést a připravovat dětičky na službu 
zpěvem a zároveň v nich budovat křesťanské 
hodnoty formou zábavy je velice náročný 

úkol, proto si ony a všichni, kdo spolupracují, 
zaslouží veliké díky.
•	 Mládež	 ze	 Želechovic	 se	 také	 může	 za-
pojovat do  aktivit animátorů vizovického 
děkanátu. je veliká škoda nevyužít akcí po-
řádaných tímto týmem, jelikož jejich lídrem 
je náš milý kaplan pro mládež a zároveň fa-
rář o. pavel Martinka. jde o jednodenní akce 
typu mše, táborák, sportovní utkání, filmový 
večer a  spousta dalších kreativních zábav-
ných večerů. Tyto milé setkání jsou skvělou 
možností, jak trávit volný čas ve společnosti, 
smysluplně a hlavně s humorem. ano i křes-
ťané dokáží vymýšlet pořádné békoviny. více 
na fb a iG Mládež vizovického děkanátu.
•	 Po  celý	 letošní	 rok	 bylo	 v  nabídce	 pro	
starší mládež setkávání při večerech na faře. 
Třetí sobotu po mši svaté se všem, kdo chce, 
otevřeli dveře fary na neformální setkání. vě-
novali jsme se diskuzi na  témata, která nás 
zajímala, službě druhým, našimi obavami 
a radostmi. dost prostou bylo i na hry, pokec 
a jídlo. vynikající byla mezigenerační beseda, 
na  které nám manželé jančíkovi vyprávěli 
o svém vztahu k bohu, církvi jejich cestě ži-
votem a  farností. zazněli velmi inspirativní 
myšlenky do života. co se týká účasti, nebu-
deme si nic nalhávat, byla to dost bída. My se 
ale s helenkou nevzdáváme a příští rok tam 

zase budeme čekat na každého, kdo na faru 
přijde, přiběhne, nebo jen zabloudí. večery 
na  faře 2022/2023 s  podtitulem "jaké si to 
uděláme, takové to máme". Už v září.
•	 Celostátní	 setkání	 mládeže	 Hradec	 Krá-
lové. celostátní setkání mladých patří mezi 
nádherné duchovní zážitky tohoto léta. jestli 
mám akce tohoto typu charakterizovat v  5 
slovech, je to přátelství, blízkost, párty, boží 
milosrdenství, batohy. To se nedá popsat, to 
se musí zažít, být v  takovém davu mladých 
lidí, kteří mají podobné smýšlení, obrovskou 
radost v srdci a spojuje je víc, než kříž na krku. 
To je obrovsky inspirující! letos nás z farnosti 
jelo deset a bylo to vážně úžasné! 
•	 Školní	 rok	 bude	 zahájen	 opět	 žehnáním	
všem žákům studentům i  učitelům. na  žeh-
nání aktovek zve pan farář hned poslední 
neděli v srpnu, ať se to stihne před začátkem 
školního roku!
•	 Zároveň	jsme	na září	se	staršími	mládežní-
ky připravili pro mladší děti akci s názvem po-
chod mezi svatými. akce proběhne v sobotu 
17. 9. 2022 od 15 do 17 hodin – viz plakátek. 
děti podniknou mezi oživlé svaté výpravu, 
při níž se toho spoustu dozví, ale hlavně si 
užijí zajímavé úkoly a zábavu se svatými, kteří 
nás inspirují a ochraňují.

Nikča Balajková

ŽElECHovICKÁ FArnosT

10 04 2022 Želechovický



první turnus příměstského tábora se na so-
kolovně v želechovicích nad dřevnicí usku-
tečnil od 19. do 23. července 2022. pondělí 
začalo tradičním seznamováním se a výrobou 
táborových triček a týmových vlajek. děti 
si k jejich zdobení vyráběly i vlastní razítka. 
po obědě proběhla běhací hra v nedalekém 
lese. hra byla nabitá a velmi akční, běhalo se, 
házelo, vybíjelo, trhaly se praporky, zpívaly 
písničky k obnovení životů a především cílem 
bylo získat vlajky protihráčů. hra děti zabavi-
la a nakonec zvítězil tým červených. 

v úterý následoval celodenní výlet do zoo 
lešná, kde jsme si prohlédli několik zvířat, 
pohladili rejnoky a shlédli i krmení a cvičení 
jaguárů v nově vybudované expozici. cestu 
do zoo a zpět na sokolovnu jsme zvládli le-
vou zadní, děti se při čekání seznámily se svý-
mi nově oblíbenými hrami, a to “Šly tři opice” 
a “Umvari vari vasimbo”, které nás provázely 
celým táborem.

další den následovala vycházka na žele-
chovické paseky. cesta byla kvůli slunci a 
horku náročná, proto byli všichni nadšeni po 
příchodu na rumovku, když uviděli program, 
kteří si pro nás připravili mladí dobrovolní 
hasiči. vyzkoušeli jsme si střelbu ze vzdu-
chovky, zdolání závodní hasičské dráhy, ale 
největší úspěch však sklidilo stříkání vody na 
cíl. U pouhého shazování kelímků vodou děti 
nezůstaly, děti využily vodu taky k ochlazení 
sebe i druhých. po vodním osvěžení následo-
val oběd a cesta zpět na sokolovnu.

ve čtvrtek proběhl další výlet, a to tento-
krát do otrokovického lanáčku, kde se děti 
zabavily prolézáním atrakcí, skákáním nejen 
na trampolínách, ale i na vodních postelích a 
zchladily se skvělou zmrzlinou nebo ledovou 
tříští. 

poslední táborový den jsme strávili v ba-
zénu. než jsme se do něj ale dostali, musely 
děti splnit cestou několik záludných úkolů a 
aktivit. kdo by věděl, co si může koupit na 
trhu bezi bezo? v bazénu proběhly závody v 
plavání, házelo se míčky a předváděly se ty 
nejlepší skoky do vody. snad jsme ji nevyšplí-
chali všechnu. po špekáčcích a zmrzlině jsme 
se vydali naposledy společně do sokolovny, 
kde jsme se rozloučili sdělením oblíbeného 
okamžiku z tábora.

druhý turnus se konal od 15. do 19. srpna 
2022 a začal podobně jako první seznamo-
váním na sokolovně, všichni se navíc měli 
možnost představit se vlastnoručně nama-
lovaným opravdovým malířským plátnem. 
Tento turnus jsme věnovali lovu ctností a tvo-
řivost nesměla chybět.  a protože je jednou 
ze ctností i pospolitost, dostaly děti po obě-

dě seznam úkolů, 
které se spolu se 
svým vedoucím vy-
daly společně plnit 
do želechovických 
ulic. Třeba fotka s 
panem farářem se 
zdála jako nesplni-
telný úkol a přinu-
tila děti k improvi-
zaci.

druhý den jsme 
se vydali na kle-
čůvku do státní-
ho archivu. jeho 
prohlídka byla 
velmi zajímavá a 
zábavná, ale nej-
větší úspěch sklidil 
tmavý tunel mezi 
jednotlivými skla-
dy archiválií. od-
poledne jsme se 
podívali do soko-
lovny v lípě, kde 
nás ochotně pro-
vedla zakladatelka 
místního ochotnic-
kého souboru. do-
konce jsme si sami 
vyzkoušeli, jaké to 
je stanout před di-
váky a hrát pro ně 
divadlo.

 
ve středu byl pa-

rádně horký den a 
tak jsme ho strávili 
vodním osvěže-
ním, to jsme si ale museli nejprve zasloužit 
poctivým lovem ctností a tak měly děti mož-
nost uvědomit si svou jedinečnost, rozvinout 
přátelství, ochutnat zvídavost, změřit sílu, 
zadumat nad moudrostí, cvičit silnou vůli, ro-
zechvět citlivost, ozkoušet trpělivost, potré-
novat vytrvalost, ověřit spolehlivost, zakusit 
důvěru i se rozhoupat k odvaze…

odvaha a vytrvalost pak 
pokračovala i ve čtvrtek, kdy 
jsme měli možnost trénovat 
na boulderové stěně u verti-
konu a pak odpoledne hra-
vost u interaktivní výstavy 
česká hračka.

v pátek jsme se pak vydali 
objevovat krásy vizovic a to 
přímo z věže vizovického kos-
tela a i výstup sem znamenal 
zkoušku odvahy a vytrvalosti.  

na závěr patří poděkování 
všem dětem, rodičům za dů-
věru, obci želechovice nad 
dřevnicí za finanční podporu 

a dále všem, kdo se podíleli na programu: 
sdh paseky, státní okresní archiv zlín - kle-
čůvka, ochotnický soubor lípa, rodina sed-
láčkova a v neposlední řadě parádním ve-
doucím lucce, adamovi, lili, peti a verči za 
jejich nasazení a obětavost.

Za Centrum pro rodinu Vizovice z.s.
Hana Puype a vedoucí.

PŘíMĚsTsKÉ TÁBorY

CEnTrA Pro rodInU vIZovICE

11zpravodaj 2022 04



prázdniny se pomalu blíží ke konci a i my už 
za  sebou máme náš tradiční letní tábor. Tento 
rok jsme se opět utábořili na  skautské chatě, 
a  k  ní přilehlému tábořišti, na  držkové, která 
patří našemu domovskému středisku. na  drž-
kovou jsme se vrátili po mnoha letech, kdy jsme 
téměř každé léto vyzkoušeli nové tábořiště. 
když jsme tehdy na držkové byli naposledy, byli 
i naši nejstarší členové ještě malí kluci. 

 
Teď už ale jsou ti malí kluci dospělými skoro-

muži a bývají pro vedení velikou pomocí. napří-
klad v prvním týdnu našeho tábora, na který le-
tos jeli pouze roveři a rangers, tj. mládež ve věku 
zhruba 15-24 let, už zastávali naši nejstarší různé 
funkce. od technické podpory, přes nákup po-
travin až po zdravotníka. jak už bylo řečeno, prv-
ního týdne tábora se účastnili členové ze starší 
poloviny našeho oddílu a  také program tomu 
byl dokonale uzpůsoben. vedoucí nám přichys-
tali etapovou hru podle detektivní knihy do-
konalá oběť a my jsme se tak na chvíli stali de-
tektivy a  po  hlavě se vrhli do  komplikovaného 
řešení případu dvojnásobné vraždy. řešili jsme 
šifry, dávali si dohromady jednotlivé kousíčky 
případu a snažili se je pootočit tak, aby do sebe 
konečně zapadly. indicie jsme získávali po  spl-
nění nejrůznějších úkolů. od fyzicky náročných 
maratonů, přes potrápení mozkových závitů 
a našich intelektů až po uplatnění znalostí, které 
jsme získali právě ve skautu. zkrátka nepřišel ani 
náš výtvarný talent a  díky tomu jsme si domů 
odvezli batikovaná trička a malované tašky. Měli 
jsme také dostatek času pro sebe, který jsme vy-
užili dle vlastního uvážení ke hře na hudební ná-
stroje, zpěvu, čtení, jiné výtvarné činnosti, nebo 
jen prostému dospávání nočních her. 

 
Tímto bych chtěla poděkovat všem vedou-

cím, kteří se na přípravě tábora podíleli. protože 
se vám to už zase povedlo a  my jsme si to už 
zase užili! děkujeme!

druhý týden tábora byl určený našim nej-
menším dětem, a  to bobříkům. Ty navlékly 
ručně dělaný indiánský převlek doplněný če-
lenkou s peřím a korálky a proměnily se v indi-
ány. v tomto novém světě potom v rámci svých 
kmenů pomáhaly svému novému fiktivnímu 
kamarádovi na jeho dlouhé cestě za poznáním 
a posléze i na cestě domů. děti spolupracovaly 
v týmu, poznávaly nová zvířata i rostliny, tréno-
valy paměť i  fyzickou zdatnost a  to ve  většině 
případů formou her. nechyběl slavnostní tábo-
rák s tančením kolem ohně v indiánském stylu 
ani stezka odvahy.

 
děti se nenechaly zastrašit ani deštěm a sta-

tečně to s námi vydržely až do konce. doufáme, 
že si všichni tábor užili a že jich s námi příští rok 
pojede co nejvíce.   

Cvrček 

p.s.:   z většiny rebelek i brontosaurů se dru-
hý týden stali pomocníci a  ochránci bobříků 
a  zdatná opora vedoucích při chodu tábora. 
i tyto role zvládli na výbornou a patří jim za to 
náš velký dík. 

Nika

sKAUTsKÉ lÉTo

12 04 2022 Želechovický



zdravím vás všechny. dne 19.8 2022 jsme ukončili 
letní aktivity, doběhl poslední turnus a školní rok už 
je za dveřmi. jen připomenu, že nabízíme přednášky 
o zooterapii, canisterapii a hippoterapii.

Ted trošičku odpočinku a zase do práce.
co bylo v létě: tábory, návštěvy dětských skupin, 

dospěláku a  exkurze, koňské hodiny, vození, před-
nášky s  ukázkou. nově nás navštívila skupina děti 
z Ukrajiny, v rámci příměstského táboru Unie kom-
pas.

letos poprvé jsme zorganizovali, letní soustředě-
ní pro kroužkové děti, s přespáním z čtvrtka na pá-
tek.  ze strany děti i rodičů byl velký zájem. bylo to 

intenzivní prohloubení 
teorie i praxe ohledně koní 
a ježdění.

 
nově se letos předsta-

vil dětem a  návštěvníkům 
osel kuba, který je velmi 
kontaktní a  má rád děti 
a společnost. zase se nám 
potvrdilo, že zvíře pozná, 
že je dítě jiné, že má nějaký 
handicap.

oslík kuba se rád fotí, 
vodí a  rád chodí na  pro-
cházky.

nabídka z  naší 
strany byla pestrá 
a  jsme rádi, že se 
k nám děti, organizace a lidé vracejí. 

letošní nej zvíře je oslík kuba a  ponička 
Šarlotka. Tolik z léta u nás.

 co bude na  podzim?: kroužky aktivity 
s  koňmi, podzimní soustředění pro kroužko-
vé děti, podzimní prázdniny s  ubytováním, 
exkurze do hřebčína, dny na ranči. Těšíme se 
na vaši návštěvu, kterou si můžete rezervovat 
na  emailu: robinsonkyos@seznam.cz, nebo 
na webu přes kontaktní formulář. 

připomínám, že jsme stále už šest let na ad-
rese paseky 638, želechovice nad dřevnicí, 
častokrát nás hledáte na  lipských pasekách, 
v bývalém kravíně, ale tam už nejsme od roku 
2015. 

Mějte krásný zbytek léta a zase se ozveme.  

Za Robinsonky,o.s napsala
Halina Bílková, předsedkyně spolku

lÉTo 2022 U roBInsonEK

13zpravodaj 2022 04



provoz v mateřské škole byl zajištěn téměř 
po  celou dobu letních prázdnin, což velká 
část rodičů ocenila. paní učitelky si pro děti 
připravily tematické týdny, díky kterým děti 
zažily spoustu zábavy, dobrodružství, ale také 
se dozvěděly nové a cenné informace. všichni 
jsme si užili krásné prázdniny, plné skvělých 
zážitků i  sluníčka, na  které budeme dlouho 
vzpomínat.

Námořníci, vyplouváme!
ve  dnech 18.-22.7.2022 jsme měli v  ma-

teřské škole tematický týden „námořníci, vy-
plouváme.“ v  pondělí za  dětmi do  mateřské 
školy připlul kapitán ztracené lodi a požádal 
děti, zda by mu pomohly se vrátit na  jeho 
ostrov a staly se tak jeho námořníky. nejdří-
ve proběhla pořádná námořnická rozcvička, 
při které se děti naučily, jak se žije na palubě 
lodi. následně si zarybařily, rybičky poté děli-
ly podle barev a počtů. ostatní dny děti plni-
ly různé úkoly ze vzkazů v  láhvi. za všechny 

tyto splněné úkoly se děti postupně posou-
valy po mapě až k ostrovu, kde bydlel jejich 
kapitán. Ten se díky dětem mohl vrátit zpět 
na svůj ostrov, za což se jim bohatě odměnil.

Dobrodružná cesta za dinosaury
v  týdnu od  25.7. jsme se s  dětmi vypravili 

za  dinosaury. dozvěděli jsme se o  legendě, 
která vypráví, že nedaleko naší školky je scho-
vané prastaré dinosauří vejce. nemohli jsme 
se dočkat, až ho najdeme. cesta ovšem neby-
la vůbec jednoduchá, na  děti čekala spousta 
překážek a  úkolů, které samozřejmě skvěle 
zvládly. o vajíčko jsme se hezky starali a posta-
vili mu hnízdo na míru. Také jsme se dozvěděli, 
jak je náročné být paleontologem, ale i přesto 
jsme dokázali vykopat celou kostru dinosaura. 
a představte si, z toho našeho vajíčka se vážně 
vylíhnul dinosaurus! v pátek ráno jsme totiž na-
šli už jen prázdnou skořápku. když jsme se di-
nosaura snažili vystopovat, objevili jsme místo 
něj dopis na rozloučenou a drobnou odměnu.

Cesta do pravěku
dobrodružný týden s dinosaury nás zave-

dl do pravěké doby, která začala v pondělí 1. 
srpna a trvala do pátku 5. srpna 2022. díky 
naší cestě do  minulosti jsme se dozvěděli, 
že pravěcí lidé měli velmi těžký život (žili 
v  jeskyních, bojovali o  kořist, nosili pros-
tý oděv, atd.). byli ale také velmi kreativní, 
a i když žili ve skromných příbytcích, snažili 
se všemožně je zútulnit. i  my jsme se po-
kusili mateřskou školu vyzdobit jako naši 
předchůdci. asi nejsilnější zážitek však měly 
děti ze hry na  lovce. na  zahradě mateřské 
školy jsme uspořádali lov na mamuta. stří-
leli jsme na něho šípy z luku, házeli oštěpy 
a kameny. jako praví lovci jsme si ozdobili 
obličej barvičkami a  celou naši cestu jsme 
zakončili výstavbou ohně a velkou oslavou 
úspěšného lovu.

 
Indiánský týden

v  pondělí 8.9. 2022 jsme odstartovali in-
diánský týden, kdy jsme se s dětmi přenesli 
do  jiného letopočtu, a  tak začala naše „in-
diánská výprava“. poznávali jsme indiánské 
tradice a  způsob jejich života. vyrobili jsme 
si indiánské čelenky a náhrdelníky, nazdobi-
li indiánský totem a  nezapomněli jsme ani 
na  lapače snů. na  školní zahradě nás čeka-
ly různé úkoly a  stanoviště – střelba lukem 
na  bizona, lovení ryb, plazení v  trávě a  in-
diánské stopy. na  konci týdne byli všichni 
stateční indiáni odměněni medailí a sladkou 
odměnou.

 
Týden plný pohádek

v týdnu od 15.8. do 19.8.2022 jsme společ-
ně s dětmi navštívili pohádkovou říši. celý tý-
den nás provázely pohádkové postavy a plnili 
jsme nejrůznější úkoly. děti například vysvo-
bodily zakletou princeznu, snažily se překo-
nat kouzelný les nebo si vyzkoušely souboj 
s drakem. společně s dětmi jsme také vyrobili 
krásné princezny, perníkové chaloupce nové 
perníčky na  střechu nebo například prstové 
maňásky k divadlu. program si děti náramně 
užily, tančily a zpívaly na pohádkové melodie 
a také si s pomocí převleků některé pohádky 
zahrály.

 
Pirátské putování 

poslední dny v  mateřské škole jsme puto-
vali s piráty. povídali jsme si o tom, kdo jsou 
piráti, kde žijí, jak vypadají, kreslili pirátskou 
vlajku. plnili jsme spoustu zajímavých úkolů, 
soutěží a her, které nám pomáhaly najít cestu 
za  pokladem, který jsme společnými silami 
našli. 

 
v  posledním prázdninovém týdnu probí-

hala příprava na nový školní rok, na který se 
už všichni těšíme. našim záměrem je, aby se 
dětem u  nás líbilo, cítily se příjemně a  měly 
dostatek příležitostí k poznávání světa i sama 
sebe.

MATEŘsKÁ ŠKolA

14 04 2022 Želechovický



15zpravodaj 2022 04



STAVEBNÍ ÚPRAVY VE ŠKOLE
 období školních prázdnin je ve  škole 

tradičně využito ke  stavebním úpravám 
a  zlepšování prostředí školy. během letoš-
ního léta se renovovalo zejména v  příze-
mí školy. v  šesti třídách, které slouží našim 
nejmladším žákům a školní družině.  v rám-
ci projektu rekonstrukce učeben zŠ a  MŠ 
želechovice nad dřevnicí, reg. č. projektu: 
21/007/19210/672/203/000153/h002 byly 
renovovány stropní elektrické rozvody, in-
stalovány akustické podhledy a nové osvět-
lení řízené v závislosti na venkovním osvitu. 

navíc byla provedena příprava na vzducho-
techniku a rekuperaci tepla.

zároveň ve  dvou učebnách a  dvou kabi-
netech byly položena nová podlaha. ve tří-
dách s novou podlahou byly také vyměněny 
obklady a  umyvadla. všechny učebny byly 
vymalovány.

 budoucí prvňáčci a  čtvrťáci určitě oce-
ní nové interaktivní tabule, které přispívají 
k větší názornosti učiva a pomáhají intenziv-
něji zapojit žáky do výuky. jejich používání 
je zábavné a  dává aktivitám ve  třídě nový 
rozměr.

BADATELSKÁ EXPEDICE 2022
během letních prázdnin proběhl na  naší 

zŠ opět příměstský tábor pro děti zaměřený 
na rozvoj badatelských dovedností v příro-
dě a sportovních aktivit žáků. badatelská ex-
pedice proběhla v termínu 25.7. - 29.7. 2022 
a zúčastnilo se jí 35 dětí z celého 1.stupně. 

přírodovědná část byla plná praktických 
aktivit prováděných samostatně dětmi, kte-
ré se zaměřily na  pozorování a  zkoumání 
přírody kolem nás prostřednictvím moder-
ních výukových pomůcek a odborné litera-
tury. každodenní sportovní část zaštiťovala 
paní Michaela bařinová, která vždy připra-
vila dětem bohatou nabídku různorodých 
sportovních aktivit.

v  pondělí si děti užily spoustu pohybo-
vých her a také si v učebně chemie zahrály 
na  malé vědce a  pod odborným vedením 
paní učitelky chemie Markéty vlčkové si vy-
zkoušely řadu pokusů.  paní učitelka dětem 
jako odměnu za  jejich dobře odvedenou 
vědeckou práci také předvedla i některé ná-
ročnější, ale zároveň velmi efektní pokusy, 
které děti často uvedly v němý úžas. děti si 
ověřily na  vlastní oči i  uši výbušnost vodí-
kové směsi, zjistily, jak to asi smrdí v  pekle 
sírou, dozvěděly se, že ne všechno, co hoří, 
lze hasit vodou a prokoukly také kouzelnic-
ký trik nehořících bankovek. 

ZÁKlAdní ŠKolA

16 04 2022 Želechovický



v  úterý děti dovedla žabičková stezka 
do  lužkovic ke  sportovnímu areálu. Tam 
na ně čekaly další hry, průzkum řeky dřev-
nice, pozorování živočichů okolí vod i odlov 
vodních bezobratlých tvorů. děti prokázaly 
své lovecké nadání objevením mnoha drob-
ných vodních živočichů jako jsou malí ko-
rýši, chrostíci, jepice, brouci, vodní roztoči, 
pijavky a  jiné. větší děti určovaly druhovou 
bohatost místních dřevin, vyzkoušely vypo-
čítat stáří stromu a  odhadnout jeho výšku. 
v  okolí řeky si děti všimly také stop zvěře 
a přímo v terénu zhotovily jejich sádrové od-
litky, které odhalily oblíbené místo venčení 
místních pejsků. 

 
středu jsme s dětmi strávili vodními rado-

vánkami v aquaparku vodní svět ve velkých 
karlovicích, kam jsme vyrazili na celodenní 
výlet. 

 
čtvrtek jsme prožili v  areálu sdh žele-

chovice - paseky – u  tzv. rumové chýše, 
kde nám připravili mladí hasiči z řad našich 

bývalých i  současných žáků spoustu spor-
tovních i  soutěžních aktivit a  na  závěr vel-
ké opékání špekáčků. Mladší žáci k návratu 
do školy využili pěší turistiku a ostatní vyra-
zili na kolech.

v  pátek čekal nejzdatnější cyklisty opět 
cyklovýlet, tentokrát na Štěrkoviště v otro-
kovicích, kde měli dále připraven program 
na paddleboardech. Mladší žáky čekal výlet 
do zlína a lekce na trampolínách ve sportov-
ním centru sport Maty zlín.  navštívili jsme 
i Muzeum jihovýchodní Moravy, prohlédli si 
vzdělávací expozice a  aktuální přírodověd-
nou výstavu ,,broučci, které bychom měli 
znát‘‘. Tato výstava barevných kreseb brou-
ků od  známého popularizátora entomolo-
gie vladimíra javorka nás zavedla do  světa 
hmyzu a  mohli jsme obdivovat jak kresby, 
tak i pravé exempláře brouků z přírodověd-
ných sbírek muzea. 

Tábor jsme si hezky užili a těšíme se zase 
na ten příští. 

Vedoucí tábora 
Michaela Bařinová a Markéta Vlčková

JAZYKOVÉ KEMPY PRO DĚTI Z UKRAJINY
v červenci se u nás ve škole konaly nejen 

příměstské tábory pro české děti zaměřené 
tematicky, ale také dva jazykové kempy pro 
naše současné či budoucí žáky původem 
z Ukrajiny.

v červencovém termínu nabídky na zdo-
konalení se v  českém jazyce využily děti, 
které již z vyučování známe. Mnoho z nich 
zvládlo nový cizí jazyk na  velmi dobré ko-
munikační úrovni, je třeba si uvědomit, že se 
musí potýkat také s osvojením latinky a čte-
ním, a to mnohdy souběžně s výkladem no-
vého učiva. přesvědčili jsme se o velké chuti, 
pracovitosti a samostatnosti většiny z nich. 

v srpnu se navíc poprvé do školy podíva-
ly i děti, které budou našimi žáky až od září. 
situace této skupiny byla obtížná v tom, že 
mnoho dětí v české republice do školy za-
tím vůbec nechodilo (byly tedy češtinou 
vskutku nepolíbené). velký byl i věkový roz-
ptyl skupiny: od  prvňáčků až po  budoucí 
deváťáky. s chutí jsme se pustili do češtiny, 
večerníčků (pohádkou jsme vždy společný 
den začínali i  končili), vysvětlili jsme si, jak 
to ideálně chodí v  české škole, ochutnaly 
obědy ve  školní jídelně (paní kuchařky se 
o nás vzorně staraly – za málo dokázaly udě-
lat hodně dobré muziky!), povídali jsme si 
o rodině, zájmech, jídle, děti se zorientovaly 
ve škole, poznaly městečko vizovice na malé 
vláčkové výpravě, usmažily hromady výbor-
ných palačinek (poté, co si prostudovaly 
recept a  nakoupily v  místním obchodě), 
zahrály si spoustu českých i  ukrajinských 
her, mohly si zkusit lanové aktivity ve školní 
zahradě… dvakrát také přišly pomoct s pro-
gramem ochotné české děti – protože mezi 
sebou si jazyk předávají přece jen méně 
„uměle“ než v kurzu. 

pro nás jako lektorky byl společný čas 
přínosný v  tom, že jsme blíže poznaly jed-
notlivé děti (což nám jistě pomůže v začle-
nění nových žáků, zvláště těch nejmenších), 
vysledovaly mírné odlišnosti v  pojetí školy 
u nás a na Ukrajině, poznaly preference dětí 
v  jídle i  činnostech. velmi rádi se všichni 
uchýlili do tělocvičny k odreagování od slo-
ves a  slovíček, nepohrdli také sladkostí 
(ukrajinské děti milují sladké!), malé zaujala 
hra na obchod, kdy jsme se společně dívali 
i  na  české peníze a  mince. velmi spontán-
ně také probíhala pomoc starších dětí těm 
mladším a  většinou česky nemluvícím – 
ochotně se ujaly tlumočení jak během akti-
vit, tak předávání informací rodičům (z velké 
části hovořícím pouze ukrajinsky). 

doufáme, že oba kempy přispěly k  větší 
pohodě dětí – přece jen každé přišlo svým 
způsobem traumatizované a  životní pod-
mínky některých z nich jsou svízelné. pomů-
že nám vědět o nich co nejvíce. potěšil nás 
i přístup rodičů - vždy se zajímali o pokroky 
a  úspěchy svých dětí, popř. byli připraveni 
reagovat na naše postřehy. 

17zpravodaj 2022 04



děkujeme všem, kteří nezištně přispěli 
k pestrému a smysluplnému programu – je 
to naše investice do budoucna.

Za lektorky kempů Jana Hrubá

LÉTO VE STŘEDOVĚKU
letošní téma tábora bylo na  přání dětí, 

které měly touhu proměnit se v  princezny 
a  rytíře a  přenést se do  středověku. hned 
první den jsme všichni složili rytířskou přísa-
hu, kterou jsme se zavázali k čestnosti. děti 
také měly možnost sbírat ctnosti, za  které 
dostávaly body. 

 
celý tábor bojovaly děti za svůj tým. byli 

jsme zvědaví, jestli zvítězí rUbikovci, kr-
vavÉ Meče nebo Mečoví zabijáci. během 

týdne jsme si vyzkoušeli lukostřelbu, linoryt, 
vyráběli jsme středověké oblečení, zbraně 
a  obydlí. hráli jsme dobové hry a  uspořá-
dali rytířský turnaj. ve středu jsme podnikli 
výlet na  středověký hrad buchlov, kde nás 
provázela opravdová princezna. a  protože 
nám počasí stále přálo, navštívili jsme také 
zlínské koupaliště zelené. 

 
Týden byl plný intenzivních zážitků, všich-

ni jsme si to velmi užili a těšíme se na příští 
společná dobrodružství.

Gabriela Dobešová, Hana Staňková, Marie 
Hrubá, Martina Vojtěšková

CYKLOTÁBOR ANEB 
DOBRODRUŽSTVÍ 
ZE SEDLA

letos poprvé jsme 
se rozhodli uspořá-
dat pobytový cyk-
lotábor ve  velkých 
karlovicích. veškerý 
komfort a  zázemí 
jsme našli v  pen-
zionu koník, který 
se nachází v  karo-
lince v  samotném 

srdci valašska. Mladí cyklisté byli rozděleni 
do  dvou výkonnostních skupin. pod vede-
ním instruktorek jsme za týden projeli trasy 
od slovenských hranic až po vsetín. kdo zná 
okolí velkých karlovic, tak ví, že roviny jsme 
si užili jen kolem bečvy, ale samozřejmě dre-
sy kluci propotili nejvíc při stoupání do kop-
ců, např. k  rozhledně Miloňová. celý týden 
nás doprovázelo rozmanité počasí od úmor-
ného vedra až po  „tropický“ déšť. během 
týdne jsme zvládli i další sportovní aktivity. 
vykoupat se mezi novým hrozenkovem 
a  karolinkou v  přírodním koupališti v  ba-
latonu, relaxovat v  aquaparku „vodní svět“, 
zařádit si v  zábavním parku ve  skiareálu 
karolinka na trampolíně, nafukovací atrakci 
bumperbal a aquaroller, rugby trénink pod 
odborným vedením trenéra z rc zlín, nervy-
drásající softballový zápas za účasti instruk-
torů a samozřejmě došlo i na tradiční opéká-
ní špekáčků. vyvrcholením celého týdne byl 
pak pro všechny zúčastněné páteční závod 
v  triatlonu. atmosféra mezi závodníky byla 
úžasná. všichni se navzájem povzbuzovali 
a  hecovali. za  super výkon byli odměněni 
v  cíli neonovým funkčním tričkem.  díky 
parto a ahoj zase za rok!

Za celý realizační tým - Michaela Bařinová, 
Bronislava Babíková, Tereza Galandrová, 

Tomáš Bařina a Radim Masařík 

18 04 2022 Želechovický



jubilejní 10. ročník oblíbeného letního múzického kempu proběhl letos tradičně ve vizovicích. pořádající společnost přátel zUŠ Morava připravila pro děti opět 
velmi bohatý program. Tentokrát se mladí umělci pod vedením zkušených lektorů chopili slavného muzikálu ať žijí duchové. v průběhu týdne pilně pracovali, ale 
také relaxovali v tvořivých dílničkách či užívali letní pohodu a legraci. své herecké výkony, zvuk živé doprovodné kapely i vlastní divadelní kulisy, to vše prezento-
vali na závěrečném divadelním představení ve velkém sále rekreačního areálu revika. aplaus všech přítomných byl zasloužený! přejeme vám krásný zbytek léta 
a úspěšný start do nového školního roku 2022/23.

19zpravodaj 2022 04



Dálková doprava vody
v neděli 26. června se ve 14 hodin v den naší pouti tra-

dičně rozezněla siréna, což bylo znamení k výjezdu všem za-
sahujícím jednotkám. Trasa dálkové dopravy vody se vedla 
od místní pošty do areálu střelnice, tedy cca 800 metrů. celá 
akce proběhla bez komplikací a  voda se na  místo požáru 
dostala během 10 minut, tedy za velmi dobrý čas. na místě 
zasahovali také naši mladí hasiči, pod dohledem své vedou-
cí ivči hrazdirové. po uhašení domečku a menším odpočin-
ku bylo provedeno vyhodnocení starostou 8. okrsku. letos 
však byla ukázka pro všechny zasahující velmi náročná, pro-
tože tak slunné počasí a vedro, které panovalo, nám všem 
dalo pěkně zabrat a z toho důvodu velmi děkujeme za účast 
všem jednotkám, tj. sdh jaroslavice, klečůvka, lípa, lužko-
vice, ostrata, provodov, želechovické paseky.

Oslavy obce Klečůvky
první červencovou sobotu se konaly oslavy 90 let od za-

ložení hasičského sboru na  klečůvce. přijali jsme pozvání 
se oslav zúčastnit, a tak jsme se kolem půl 12 dostavili před 
místní zbrojnici. po přátelském přivítání jsme si ve zbrojni-
ci prohlédli krásně nachystanou výstavu výzbroje, výstroje 
a  také fotek z  historie a  činnosti sboru a  celé místní části. 
poté jsme se přesunuli k nedalekému křížku, kde celé veselí 
začalo průvodem. pochodovali jsme za zvuku dechové hud-
by na náměstíčko za zbrojnicí, kde pan farář pavel Martinka 
požehnal sošce sv. floriána místního sboru. dále se všichni 
přesunuli na  místní hřiště, kde oslavy pokračovaly dalším 
programem. předávaly se ocenění a vystoupilo několik sku-
pin umělců, předvedli se místní mladí hasiči, byla vystavena 
i historická a současná technika z několika okolních jedno-
tek atd. celé odpoledne se neslo v přátelském duchu, kdy 
pomyslným vrcholem byl večerní ohňostroj, po němž už se 
jen dovádělo na tanečním parketu. oslavy se bratrům a se-
strám skutečně povedly a my velmi děkujeme za to, že jsme 
mohli pěkný sobotní den strávit s nimi. 

Hasičská ukázka
ke  konci července jsme uspořádali menší hasičskou 

ukázku dětem z  příměstského tábora základní umělecké 
školy zlín - jižní svahy. na místo jsme dorazili se zapnutou 
sirénou, což děti přivítaly velkým jásotem. po  vysednutí 
jsme natáhli jeden útočný proud a stříkali směrem k dětem, 
které toho ihned využily, a pořádně se namočily. pak jsme 

společně s  dětmi stříkali džberovými stříkačkami na  ple-
chovky a  následně si děti mohly projít naši cisternu a  po-
dívat se na naše vybavení. na závěr odpoledne jsme dětem 
pověděli něco málo o hasičích a o hasičském vybavení a aby 
je to moc nenudilo tak jako překvapení jsme jim vytvořili 
pěnovou párty, která se jako všude jinde setkala s  velkým 
úspěchem. dělat radost dětem se prostě neomrzí.

Soutěže GP
v pořadí již třetí soutěž Gp se konala na fotbalovém hřišti 

v  sousední lípě. Trať byla stejná jako minulý rok. po  krát-
kém seběhnutí z  mírného kopečku následovala pomocná 
základna, na které se však nesmělo spojovat (na to bohužel 
doplatilo družstvo z  polichna), poté byl krátký, ale prudký 
výběh na  fotbalové hřiště a  sprint k  terčům. soutěž jako 
obvykle zahájil domácí tým. i  přes menší problém na  sa-
vicích předvedli muži z  lípy dobrý pokus. jako druzí jsme 
se na start postavili my. naším cílem bylo především nena-
sbírat moc trestných bodů a umístit se alespoň do 3. místa. 
i přes drobné zádrhely jsme se s naším pokusem vypořádali 
dobře a dostali jsme se tak do průběžného vedení. poté však 
nastoupili borci z jaroslavic a pasek a ti nás překonali. 

po  třítýdenní pauze se týmy našeho Grand prix sjely 
na  želechovické paseky, kde proběhla další soutěž toho-
to seriálu. Trať byla standardní - start u  brány, překonání 
koryta potoka, vyběhnutí k  cestě a  opět překonání koryta 
potoka, doběh na  základnu a  úprkem do  lesa přes ráhno, 
z lesa již výběh jen pro útočníky k terčům, které byly umís-
těné na louce. i přes to, že náš tým byl extrémně polátaný, 
nebo právě proto, jsme vyjeli na trénink, kde se nám ale moc 
nedařilo, ale jak se říká, těžko na cvičišti, lehko na bojišti. no 
lehko nebylo, ale lepší to bylo, to ano. jako první šli na řadu 
domácí, kteří nezaváhali a na domácí horké půdě nastavili 
laťku pěkně vysoko. 

jako šestí jsme šli na řadu my. po výstřelu jsme vyběhli 
a vše klapalo, jak mělo, ale na domácí paseky nám výsledný 
čas bohužel nestačil. 

předposlední soutěž Gp se konala na naší půdě v sobotu 
13. srpna. jako domácí družstvo jsme šli první a všem před-
vedli, že na  to pořád ještě máme. celý útok jsme zaběhli 
s časem 45,28 sekund, který nikdo nepřekonal, a tak jsme se 
umístili na 1. místě. bohužel se útok nepovedl klukům z že-
lechovických pasek, a tak je stále ve hvězdách, kdo tento rok 

vyhraje celé Gp 8. okrsku. Už teď se těšíme na poslední sou-
těž v polichnu, která všechno rozhodne.

 
Staň se mladým hasičem i ty!

ano, je to tak. prázdniny utekly jako voda a  my zase 
spouštíme pravidelné tréninky mladých žáků. scházíme 
se pravidelně každý pátek od  16:30 v  hasičské zbrojnici 
v  želechovicích nad dřevnicí a  vítáme všechny nováčky, 
kteří by se k nám chtěli přidat. pro více informací mrkněte 
přímo na  stránky sboru nebo kontaktujte ivču hrazdiro-
vou na  email mladez@hasici-zelechovice.cz. Tak neváhejte 
a přijďte mezi nás.

Hasičský den – hasičská pouť, závody TFA a večerní 
zábava 10. 9. 2022

sdh želechovice nad dřevnicí srdečně zve všechny obča-
ny na hasičský den, který se uskuteční dne 10. 9. jako první 
se koná hasičská pouť 8. okrsku - od 12:45 hodin u pomníku 
padlých u  obecního úřadu. zde proneseme pár slov a  za-
vzpomínáme na všechny zemřelé hasiče a hasičky. poté se 
společně přesuneme do nedalekého kostela svatého petra 
a pavla, kde proběhne mše svatá. následně se za zvuku hud-
by vydáme do areálu střelnice, kde od 16 hodin odstartuje 
závod Tfa, tedy závod, kde nejtvrdší hasič přežije. jedná se 
o silový víceboj, který simuluje práci hasičů při skutečném 
zásahu v  plné hasičské výzbroji a  výstroji. Takže se určitě 
máte na co těšit. celý den pak zakončíme tancem na večerní 
zábavě se skupinami niemandi a freQence.

Kandidujeme do zastupitelstva
volby do  zastupitelstva obcí proběhnou ve  dnech 23. 

a  24. září 2022 a  my se jich také zúčastníme. jelikož jsme 
dospěli do stádia a uvědomili si, že je na čase spoustu věcí 
u  nás v  obci změnit, tak se několik z  nás rozhodlo kandi-
dovat do  zastupitelstva pod značkou sTrana za  rozvoj 
obce. nechceme vám splňovat nemožné, ale myslíme si, že 
za těch několik let jsme ukázali, že nám na obci záleží a sna-
žíme se dělat maximum pro to, aby se nám zde žilo dobře. 
jenže poslední dobou to nestačí, a tak budeme rádi, pokud 
nás svými hlasy podpoříte a  my budeme pro vás všechny 
moct dělat mnohem víc než doposud.

Za SDH Želechovice nad Dřevnicí
Ing. Petr Hrazdira - starosta sboru, Ivana Hrazdirová – 

vedoucí mládeže,Kryštof Balajka a Mgr. Veronika Zichová

HAsIČI ŽElECHovICE

20 04 2022 Želechovický



Kulturní život
stejně jako v minulých letech jsme na začátku květ-

na uspořádali velkou brigádu spojenou hlavně s  úkli-
dem výletiště a  jeho okolí. po  několika letech jsme 
obnovili tradici a  postavili si hezkou a  velkou májku. 
kupodivu nám ji letos nikdo neshodil a  tak jsme si ji 
mohli na  konci května pokácet, jaká to byla náhoda, 
že ji shodil právě člen, kterého čekala v červenci svatba 
:-)  obě tyto akce byly veřejné, ale kromě hasičů se bo-
hužel mnoho občanů nedostavilo, snad se to v příštích 
letech změní, rozhodně chceme v  této hezké tradici 
pokračovat. další akcí, kterou náš sbor pořádal, byla zá-
bava s oblíbenou kapelou rocksoar. počasí se vydařilo, 
všichni přítomní si zazpívali a zatančili známé písničky. 
jen o týden později se konal hudební večer se začínající 
skupinou niemandi. i když je kapela teprve „v plínkách“, 
i  tak už mají velkou fanouškovskou základnu, pro nás 
překvapivě, dorazilo více hostů než předchozí sobotu 
na známější kapelu. doufáme, že nám kluci zahrají i pří-
ští rok. i o týden později náš čekal hudební večer, ten-
tokrát s kapelou náš pozdní sběr. Tato skupina přilákala 
jinou věkovou skupinu a všichni si to opět užili. snažili 
jsme se, aby si letos každý přišel na své, tak doufáme, že 
se nám to povedlo a lidé byli spokojeni. 

v sobotu 20.8. se s naší pomocí uspořádal pohádko-
vý les, akce zaměřená pro malé děti, která se těší veliké 
oblibě. bohužel letos nám nepřálo počasí, jako v minu-
lých letech, i tak jsme přivítali spousty dětí, které na po-
hádkových stanovištích plnily různé úkoly a moc si tuto 
procházku po lese užily. odměnou jim byly různé slad-
kosti, skákací hrady nebo opékání špekáčků.

10. září náš ještě čeká pasecký kotlík, soutěž ve va-
ření kotlíkového guláše. všichni občané jsou na  tuto 
oblíbenou akci srdečně zváni.

Závodní družstvo mužů
Také se nám rozběhl kolotoč hasičských závodů. 

v  půlce května jsme na  výletišti uspořádali okrsko-
vou soutěž. závodilo se v požárním útoku a ve štafetě 
4x100 metrů. začínalo se štafetou, která se nám moc 
nevydařila a  doběhli jsme ji na  4. místě. chuť jsme si 
spravili v požárním útoku, který se nám povedl a poda-
řil se nám zaběhnout nejlepší čas. po součtu trestných 
bodů to stačilo na krásné druhé místo.

 
o dva týdny později se rozjelo i Grand prix 8.okrsku, 

jako vždy na  klečůvce. s  náročnou tratí jsme se por-
vali, jak nejlépe se dalo, po malé chybě to opět stačilo 
na druhé místo. chuť jsme si spravili o dva týdny pozdě-
ji v lužkovicích. na této soutěži se nám v minulých le-
tech až tak moc nedařilo, letos jsme ale smůlu prolomili 
a po skvělém výkonu zvítězili. soutěže o prázdninách 
jedou jak na běžícím páse a v půlce července jsme zá-
vodili v lípě. i zde jsem se snažili ze sebe dostat to nej-
lepší, a to se povedlo a odměnou nám bylo první místo. 
naše pohledy už se upíraly na první srpnovou sobotu, 

kdy se konal náš domácí 
Memoriál vlastislava Šev-
číka, letos již 13.ročník. 
nikde nemáme takovou 
motivaci a  touhu po  ví-
tězství jako na  domácí 
soutěži. noční déšť letoš-
ní trať ztížil, o to více nás 
těší, že i letos to vše klap-
lo a  vyhráli jsme. hned 
o  týden později jsme 
soutěžili v  želechovicích 
na  střelnici. kluci připra-
vili velice těžkou trať. bo-
hužel, jako minulé roky, 
se nám zde nezadařilo, 
útok jsme nedokončili.

o  vítězi letošního Gp 
viii. okrsku se tak roz-
hodne na konci září v po-
lichně, kde náš čeká pro 
všechny úplně nová soutěž, o to víc to bude zajímavější. 

Martin Rakušan

poslední školní víkend naše obě starší družstva čeka-
ly dvě soutěže. v sobotu ráno jsme zajeli do Štípy, kde 
v konkurenci téměř 30. družstev v naší kategorii jsme 
po chybách v obou útocích skončili na 13. a 19. místě. 
v neděli jsme vyjeli na veselou, kde za krásného letního 
dne dorazilo 36. družstev. na startovní čáru jsme šli až 
ke konci startovního pole. chuť na nápravu sobotního 
zaváhání byla zjevná a obě družstva udělali vše proto, 
aby útok klapl bez chyby. To se k velké radosti družstva 
a podařilo a za svůj čas 14:91 si odvezli pohár za 1. mís-
to. naše béčko mělo drobné zaváhání na základně, kte-
ré je posunulo na 9. místo.

v  první polovině prázdnin jsme zajeli na  soutěž 
do sousední lípy, kde jsme startovali jen s družstvem 
a starších žáků. Tady bylo připraveno soutěžit celkem 
15. družstev z toho 9. v naší kategorii. Útok nám vyšel 
bez chyby a ani druhé nejlepší družstvo zlínské ligy vi-
zovice nás nedokázaly překonat, a tak jsme z ampliónů 
opět pouštěli vítěznou hudbu.

začátkem srpna jsme měli rozlučku s devíti mladými 
hasiči, kteří dovršili nebo letos dovrší patnácti let. ko-
nec sezóny sice ještě nemáme a čeká nás v září celkem 
pět soutěží, ale rozlučku jsme naplánovali na prázdni-
ny, abychom si ji všichni pořádně užili. po obědě jsme 

zajeli na motokáry, pak jsme i s dalšími mladými hasiči 
navlekly svítící vesty s pistolí a užili si střelbu v laser aré-
ně. poté jsme se přesunuli na výletiště na pasekách, kde 
po večeři náš starosta sboru spolu s místostarostou pře-
dali odcházejícím členům vlastní poháry za  vynikající 
reprezentaci našeho sboru ve zlínském okrese. po se-
tmění jsme po dvojicích vešli do tmou pohlceného lesa 
a prošli jsme stezku odvahy, kde na nás číhaly postavy, 
které by člověk v  lese nechtěl potkat ani ve dne. nic-
méně to všichni zvládli a rozlučkový den byl zakončen 
ohňostrojem, který rozzářil noční oblohu. většina kon-
čících mladých hasičů začala chodit do hasiče od jeho 
vzniku v září 2016 a od té doby nepřetržitě reprezentují 
náš sbor na uzlovacích, pohárových a okresních soutě-
žích. jsou to nela hlavičková, kateřina koutňáková, Ště-
pán churý, Martin Malaník, david chmela, adam krajča, 
přemysl churý, Šimon Ševčík a Matěj koňařík. za těch 6 
let se zúčastnili 86 soutěží na kterých i za účasti našich 
ostatních mladých hasičů získali téměř 60 pohárů za 1., 
2. a  3. místo a  dostali se na  špici nejlepších družstev 
zlínského okresu. odcházející členové se jednohlasně 
rozhodli pokračovat v hasičském sportu a utvoří další 
sezónu družstvo b na  dospělých soutěžích v  našem 
okrese zejména na soutěžích Grand prix našeho okrsku.

přeji jim do  dalšího působení, aby je neopouštělo 
zapálení do hasiče, chuť soutěžit a aby zůstali skvělou 
partou, kde se navzájem podporují.

Robert Chmela, vedoucí mládeže

HAsIČI PAsEKY

21zpravodaj 2022 04



Úryvky z historie naší obce
GeoloGické zajímavosti z minulosti naší obce

v minulosti vzbudily pozornost některé 
články o životě našich pasekářů, zejména 
na  oslném. protože na  tomto místě žili 
i  moji předkové, rozhodl jsem se zazna-
menat několik vzpomínek mé babičky 
Marie nábělkové, pocházející z rodu ko-
cháňů, který zde žije již po několik staletí.

v  běhu dnešního moderního a  hek-
tického světa, kdy každá generace žije 
prakticky za  zcela odlišných podmínek 
a  v  prostředí neuvěřitelně rychlého roz-
voje vědy, dopravních a  komunikačních 
prostředků, si dnes jen stěží dokážeme 
představit, že ještě relativně nedávno 
zažívala jednotlivá pokolení okolnosti 
téměř neměnné a  starosti dědů, otců 
a synů si byly velmi blízké. středobodem 
bylo vlastní přežití, péče o hospodářství, 
dobytek a  úrodu na  polích. Také nebez-
pečí nemocí, epidemií a válek bylo neod-
dělitelnou součástí života našich předků. 

babička pamatuje válku až tu poslední, 
druhou světovou. v době, kdy procháze-
la fronta, jí bylo 5 let, a proto v ní zůstaly 
vzpomínky vnímané nevinnou dětskou 
duší: „Já na  to období ráda vzpomínám, 
pro nás děcka to bylo velké dobrodružství. 
Celá rodina i s několika sousedy, kteří se ze 
strachu raději přesunuli k nám na samotu, 
jsme byli schováni ve sklepě na uhlí. Rodiče 
tam natáhli plachtu a v tomto omezeném 
prostoru jsme strávili pár dní a  také jsme 
tam nocovali. Pouze občas někdo z dospě-
lých musel vylézt a postarat se o dobytek. 
Na  jednom z  našich polí vybuchl granát. 
Tehdy byli ve  sklepě i  největší hrdinové 
a  všichni dospělí. Pouze strýček, Karel Ja-
níček, bývalý legionář, který si prožil své 
v  Rusku, seděl venku a  sledoval tyto udá-
losti.“ dříve žily pohromadě širší rodiny 
a  další příbuzní. kromě rodičů s  dětmi 
to byli i prarodiče a všechny generace se 
v harmonii navzájem potřebovaly. zatím-
co mladí prací na poli a v lese zajišťovali 
živobytí, staříčci již znavení celoživotní 
dřinou, pomáhali s  hlídáním dětí a  péčí 
o  domácnost. přesto mnozí vydrželi 
s motykou či kosou v rukách až do vyso-
kého věku. v hospodářství však zůstávali 
i příbuzní, kteří neměli kam jít, ať už sou-
rozenci, kteří nevstoupili do  manželství, 
mnohdy právě i  váleční invalidé, bývalí 
vojáci či legionáři, ale i takoví, kteří z dů-
vodu nejrůznějších postižení, ať už tě-
lesných či mentálních, sami potřebovali 

péči a  pozornost. nebyly tehdy žádné 
ústavy, proto hospodářství tvořily široké 
svazky lidí, kde každý měl své místo a po-
vinnosti. z tohoto důvodu také bylo vel-
mi těžké, když některý z důležitých člán-
ků tohoto soukolí vypadl. pokud se jeden 
ze synů oženil a odstěhoval či musel ode-
jít na vojnu, přišla chalupa o významnou 
pracovní sílu, nejinak tomu samozřejmě 
bylo u děvčat. 

velmi zajímavě babička vzpomíná 
na to, jak se spávalo: „Protože vnitřní pro-
story byly poměrně omezené, mnozí ale-
spoň přes léto spávali, kde se dalo. Jako 
výminky tak sloužily nejrůznější komory, 
sušárny či stodoly, někteří si ustlali i na slá-
mě ve  chlévech. V  době senosečí za  dlou-
hých letních dnů mnohdy lidé přespávali 
přímo pod hvězdným nebem. Kdo spal 
v posteli, ležel na strožochu, jakési matraci 
nacpané slámou a zabalené do hrubé lně-
né látky. Tady se trošku rozchází valašské 
názvosloví. Pšenici se u  nás říkalo „žito“ 
a žitu zase „rež“. A právě režná sláma se zís-
kávala po  citlivém a  opatrném vymlácení 
obilí cepy a sloužila jako náplň strožochů. 
Len se také zpracovával v  každém hospo-
dářství. Na kolovrátku jsme upředli vlákno, 
které pak tatínek někam odnášel a  přišel 
s  hrubou lněnou látkou. Každoročně pak 
maminka v jednom místě strožochy rozpá-
rala a vyměnila slámu za čerstvou.“       

zdrojem obživy kromě polí a  zahrad 
byl zejména dobytek a drobné zvířectvo. 
To bylo skutečně všudypřítomné. babič-
ka doslova vzpomíná takto: „Co myslíte, 
když husa zasedla na vajíčka, kde to bylo? 
Přímo u  nás ve  světnici. V  rohu tam měla 
hnízdo a ke konci, když ji to zespodu moc 
hřálo, chtělo se jí utéct. To maminka ze zdi 
sundala prakl na peřiny a zahnala ji zpát-
ky. Pak se začalo ozývat ťukání, to když se 
housátka klubala. Maminka je pak chytila 
za  vyčnívající zobáček a  zkušeným krou-
živým pohybem je z vajíčka vytáhla. To už 
měla nachystán kameninový hrnec s  na-
hřátými hadrami a čerstvě vyklubaná hou-
sátka tam vkládala. Husy byly vykrmovány 
jednak na  pekáč, ale mnohem důležitější 
byl jejich význam jako zdroj peří do  du-
chen. Podobně pečlivá byla i příprava, když 
se měla oprasit prasnice. To už několik dnů 
předem někdo z dospělých spával u chlév-
ců a když se rodila malá selátka, musela se 
odchytávat a  přemisťovat do  předem při-

praveného prostoru. V  přesně daných ho-
dinových intervalech se k mamince připou-
štěla ke  krmení. Selátka jsme ale nemohli 
u prasnice ponechávat trvale, to by je moh-
la zalehnout a někdy i pokousat. Nikdy ne-
zapomenu, když bylo jedno ze selátek tak-
to poraněno a dali mi je pod peřinu do mé 
postele. To byl tak krásný růžový čumá-
ček… Mělo asi nějakou zlomeninu, ale než 
je tatínek dopravil ke zvěrolékaři, tak bohu-
žel pošlo. Zvlášť se také podle pohlaví roz-
dělovali prasničky a brávci. Za brávky pak 
po  nějakém čase přicházel miškář, neboli 
zvěroklestič, který je vymiškoval (vykastro-
val). V prostorech chlévů pak býval i kurník, 
asi proto, aby slepice v noci byly chráněny 
před kunami a liškami. Také králíci zde byli 
chováni. Nejvzácnějším majetkem však 
byla v hospodářství kráva. My jsme mívali 
vždy alespoň 2, většinou krávu a  jalůvku. 
Tenkrát byl dobytek takřka členem rodiny 
a  lidé k  němu mívali velmi osobní vztah. 
Každá kráva například měla své jméno, 
já si pamatuju třeba na Kropěnu, Babušu, 
Stračenu nebo Majku. Pokud hospodářství 
o krávu přišlo, což se i nám za velmi tragic-
kých okolností stalo, bylo to velké neštěstí, 
které věštilo nejistou budoucnost.“

„Mnoho by se dalo zavzpomínat, čím se 
lidi živili. Všechno bylo tehdy jaksi chutnější 
a  zdravější. Z  odstátého mléka jsme odebí-
rali smetanu, což byla největší lahůdka. Ale 
ta se i  zpracovávala na  máslo. V  dřívějších 
dobách jsme měli na  stloukání ruční má-
selnice, později jsme si pořídli i odstředivku. 
Slavností pak bývalo uzení masa a  klobás. 
Na hůře byl v komíně zvláštní otvor, do kte-
rého se vkládala dřevěná bedna. Do  té se 
po  důkladném vymetení komína rozvěšelo 
maso a dole v kuchyni se mohlo topit pouze 
speciálně připraveným dřevem. Tatínek pak 
celý proces průběžně hlídal a postupně jed-
notlivé kusy vytahoval (nejdříve byla hotova 
uzená žebra). To bylo tak dobré, že ten, kdo 
to nezažil, si to dnes ani nedovede předsta-
vit. Nejraději vzpomínám, jak se uzené maso 
dávalo do  polévky, kam se přimíchávalo 
i mléko. A ten špek, jaký tehdy býval…“

Myslím, že v tento moment dnešní člá-
nek ukončíme a  umožníme laskavému 
čtenáři navštívit lednici a  domácí záso-
by, i  když už tam asi stěží najde takové 
dobroty jako před sedmdesáti lety u ko-
cháňů na pasekách…

Pavel HURTA  

22 04 2022 Želechovický



svoZY odPAdŮ v roCE 2022 Qr kód vás přesměruje na internetové stránky 
obce na informace o aktuálních svozech odpadu

sMĚsnÝ 
koMUnální 
odpad

5. 1. 19. 1. 2. 2. 16. 2. 2. 3. 16. 3. 30. 3. 13. 4. 27. 4.

11. 5. 25. 5. 8. 6. 22. 6. 6. 7. 20. 7.  3. 8. 17. 8. 31. 8.

14. 9. 28. 9. 12. 10. 26. 10. 9. 11. 23. 11. 7. 12. 21. 12.

svoz 1× za 2 týdny ve sTŘEdU

sÁČKovÝ 
svoz 
plasTů

3. 1. 31. 1. 28. 2. 28. 3. 25. 4. 23. 5. 20. 6. 18. 7. 15. 8.

12. 9. 10. 10. 7. 11. 5. 12. 1× MĚsíČnĚ - svoz plastů v letošním roce ve vybraná PondĚlí

sÁČKovÝ 
svoz 
papírU

27. 1. 24. 3. 19. 5. 14. 7. 8. 9. 3. 11. 29. 12.

1× ZA 2 MĚsíCE - svoz papíru v letošním roce ve vybrané ČTvrTKY

Mobilní svozy 16. 4. 11. 6. 3. 9. 29. 10.

nebezpečný odpad 16. 4. 3. 9.

sMĚsnÝ 
odpad
svoz 1× za 14 
dnů - nEdo-
sTUPnÁ MísTA

14. 1. 28. 1. 11. 2. 25. 2. 11. 3. 25. 3. 8. 4. 23. 4. - sobota

20. 5. 3. 6. 17. 6. 1. 7. 15. 7. 29. 7.  12. 8. 26. 8. 9. 9.

23. 9. 7. 10. 21. 10. 4. 11. 18. 11. 2. 12. 16. 12. 30. 12.

vlastimila hutěčková 97 let
františka zapletalová 94 let
karel vávra 92 let
Marie vránová 85 let
jiřina ronzová 80 let
josef slezáček 80 let
Miloš kouřil 75 let
petr handlíř  75 let
Marie fiurášková 75 let
vojtěch nášel 75 let

Marie krajčová 70 let
drahomíra pivodová 70 let
jiřina Matyáštíková 70 let
alena egnerová 70 let
václav valenta 70 let
eduard Minařík 65 let
libuše dadáková 65 let
anna charvátová 65 let
viera pátková 65 let
dagmar calábková 65 let

JUBIlAnTI v nAŠí oBCI ČErvEnEC - srPEn 2022

všem jubilantům srdečně blahopřejeme.
Upozornění: kdo si nepřeje být uváděn v rubrice jubilanti, nahlaste svůj nesouhlas na obecním úřadě.

AKCE v oBCI
8.9.2022 svoz papíru obec

10.9.2022 iv. ročník hasičskÉ poUTi viii. okrskU, hasičskÝ den kostel, střelnice

10.9.2022 v. ročník GUláŠ fesT paseky

11.9.2022 koMenTovaná prohlídka naUčnÉ sTezky ns

12.9.2022 svoz plastů obec

21.9.2022 24. veřejné zasedání zo obecní úřad

23.-24.9.2022 volby do zastupitelstva obce sokolovna, škola hasičská klubovna, paseky

8.10.2022 želechovický bazárek sokolovna

10.10.2022 svoz plastů obec

23zpravodaj 2022 04



24 04 2022 Želechovický


